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¡rPGOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
poI-ícIR MILITAR Do DISTRITO FEDERAL

30 BATALHÄo or polícrn MrLtrAR - ASA NoRTE

pRocEDrMENTo DE tNVESncnçÃo pRELtMtNAR No 2023.0003.01.0003

Tipicidade: Não há tipicidade para o PIP

o coMANDANTE EM EXERCtcto Do(A) 3o BATALHAo DE políctA
MILITAR - ASA NORTE, no uso das atribuiçÕes que lhe confere o artigo 2o, inciso ll,

da Portaria PMDF no 784, alterada pela Portaria PMDF no 1.11112020,

RESOLVE:

1. lnstaurar Procedimento de lnvestigação Preliminar para apurar os fatos e as

circunstâncias constantes do Processo SEI no 00054-0000237312023-21, relativas a

apresentação de atestado médico pela Policial Militar SD QPPMC SABRINA SANTOS

ARAUJO GARCIA, matrícula 736.12612, uma vez que a mesma teria solicitado folga para

viajar no réveillon de 2022 para 2023, com indeferimento pelo comando da unidade, e

consequentemente teria apresentado atestado médico de suspeita/confirmação de COVID,

CID: U071 com necessidade de afastamento laboral por 05 dias, contados do dia 30 de

dezembro de 2022;

2. Designar para procedê-lo no prazo de 20 (vinte) dias, conforme o Art. 60 da Portaria

PMDF no 1111, de 08 de fevereiro de 2020, paru a realizaçäo e conclusão dos trabalhos a

contar do recebimento, o 2' TEN QOPM MARCELO MENDES LIMA DE OLIVEIRA,

matrícula n' 734.866/5, delegando para esse fim, as atribuiçöes policiais militares que lhe

competem;

3. Determinar que o Encarregado junte aos autos do presente procedimento os documentos

do Processo SEI n' 00054-0000237312023-21 :

a)

b)

c)

Parte SEI-GDF - PMDF/3oBPM/SP, de 04 de janeiro de 2023;

Atestado Médico, de 30 de dezembro de 2022;

Despacho - PMDF/3oBPM/SUBCMD, de 04 de janeiro de 2023

4. Encaminhar em anexo os documentos do Processo SEI n' 00054-0000237312023-21
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
pot-icrR MrLrrAR Do DrsrRtro FEDERAL

Seção de Pessoal
p*-¡"lel* ñ{Ìt:tr¿Ë
i.!ls1 i{:lì) iì:i}:i {r&ì.

Parte SEI-GDF - PMDF/3eBPM/SP

Do:28 TEN STHÊNIO

AO:COMANDANTE EM EXERCíCIO DO 39 BPM
Assunto: Dispensa Médica SD Sabrina

Anexo: Atestado Médico

Brasília-DF, 04 de janeiro de 2023

Senhor Comandante,

Participo a Vossa Senhoria que no dia 30/12/2022 chegou ao conhecimento deste
parlicipante que a SD Sabrina, matrícula: 136.126/3 apresentou atestado médico de
suspeita/confirmação de COVID, CID: U07L. Tal atestado causa uma certa estranheza, pois o Cap
Barbonaglia havia me procurado antes perguntando se seria possível liberar a Soldado em questão
para o réveillon pois a mesma havia comprado passagens para um evento na Bahia. lnformei que não
seria possível qualquer tipo de liberação, pois a policial já havia tirado todos os dias de férias, de
abono e de dispensas recompensas permitidos e, portanto, não poderia gozar de nenhuma dispensa.
lnformei também que em tal data seria inviável conceder qualquer liberação porque era certo o grande

emprego do efetivo da Polícia Militar tanto nas festividades da virada de ano quanto na cerimônia da
posse do Presidente.

STHÊNIO BRITO DA SILVA CARNEIRO DOS SANTOS - 29 TEN QOPM

Chefe da Seção de Pessoal do 3s BPM
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Documento assinado eletronicamente por STHENIO BRITO DA SILVA CARNEIRO DOS SANTOS -

2s TEN qOPM, Matr.o734863-0, Chefe de Seção, em04/Ot/2023, às 17:33, conforme art.6s do
Decreto n'36.756, de 16 desetembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
ns 180, quinta-'feira,!7 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://s ei .df.gov.br/s ei/control a dor_externo.ph p?

a ca o=documento_conferi r& i d_orga o_a cess o_externo=0
verificador= 103137898 código CRC= A9408489.

''Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAAN, Quadra 3, lote 1350 - Bairro Asa Nofte - CEP 70632-300 - DF

(61) 3190-130s

ooo54-oooo2373 / 2023-2r Doc. SEI/GDF 103137898
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAT

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

3e Batalhão de Polícia Militar

Subcomando do 3s Batalhão
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Despacho - PMDF/3gBPM/SUBCMD Brasília-DF, 04 de janeiro de 2023.

DESPACHO

1. À SSJD para instaurar PIP;

2. Retornar a este Ofícial

MARCELO JESUS KATO AVILA - MAJ QOPM
Comandante em exercício do 3e Batalhão
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Documento assinado eletronicamente por MARCEIO JESUS KATO AVIIA - MAJ QOPM,
Matr,0O772O8-9, Subcomandante, em04/07/2023, às 17:57, conforme art. 6e do Decreto n'
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ne 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://s ei.df ,gov.br/s ei/control a dor_externo.ph p?

aca o=documento_conferi r& i d_orga o_acesso_externo=0
verificador= 103140710 código CRC= EDA2E83B.

"Brasília - Patrimônio cultural da Humanidade"

SAAN, Quadra 3, lote 1350 - Bairro Asa Norte - CEP 70632-300 - DF

(61) 3190-130s

00054-00002373 / 2023 -21 Doc. SEI/GDF 103140710
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ofício Ne !012022 - PMDF/39BPM/SP/CPU

Às Companhias Aéreas

LATAM

GOL

AZUL

Brasília-DF, 31 de dezembro de2O22.

Brasília/DF

Com os cordiais cumprimentos, venho, em cumpr¡mento à ordem governamental de prontidão de TODO

EFETIVO da polícia Militar do Distrito Federal, solicitar às companhías a informarem se os passageiros

listados embarcaram em algum vôo do dia 20 a 3L de dezembro do corrente ano.

Passageiros:

SABRINA SANTOS ARAUJO. CPF:027.651.501-33 RG: 2766034

VINICIUS DA CUNHA SETTE. CPF:00L.92 2.25t-38 RG:2905736

MANOEL NEQUICILIO BRANDÃO, CPF:782.088,076-72 RG:2459541

GUSTAVO VASCONCELOS. CPF:029.589.811-93 RGi2801040

'1 cARLos EDUARDo ANTUNEs cALHEtRos öpr:ooo.gz 4.tBL-74 RG:2256069

DAN I E L COSTA O LIVE I RA CP F:73 0 107 3Lt-91 RG:237 5017

ALINNY DE ABREU LIMA CPF:00!.4t2.021-65 R6:3592385

SERGIO DE SOUZA MOURA CPF:039.208.307-84 RG: L973592

Atenciosamente,

JOSÉ LUIZ BARBONAGLIA DA SILVA AMARAL - CAP QOPM

Subcomandante em exercício do 3'BPM

pçrfct.* lu#HTAÊ

lltgirtnl¡t¡l
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLíCIA MILITAR DO.DISTRITO FEDERAL

3s Batalhão de Polícia Militaf

Coordenação de Policiamento de Unidade

ctt :, . OQ

Documento assinado eletronicamente por JOSE LUIZ BARBONAGLIA DA SILVA AMARAL' CAP

QOPM, Matr.O73o789-6, Policíal Militar, em 3!/t2/2022, às !s:0!, conforme art. 6e do Decreto

n" 36.756,de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distr¡to Federal ne 180'

quinta-feira, 17 de setembro de 2015,
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þOo"rrnentos de Viagem para SANTOS ARAUJO GARCI SABRTNA M
Documento prlnclpal

l- ln¡¡rlrDOCV

r
.Iipo:

l,lrlm¿Io:

Nomô:

gånero:

Enderegos

Paíg Emissor: @t
Nacionalldadc: FRA-Bra¿t :l

Dia

12766034

Més

1-B!æãr

Ano

hee3
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3Jnffi

üttimo Primeiro Me¡o
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Pais: (gf

Rua: flyl

Cldad:: {z}

Eetádo: (11

CEP:

Cldadr: (l)

Estado: (il

Reserva. FPOSOB

1.1 - SANToSÁR uJOG^RC|AIS BRINAMS l-sdb: 1JZA I I el,sp,!¡ekaæ,

. Editsr Nores
<Þ

. Asentæ
lflfail

Solicilar SSR {q}

OGdeMågm(ø
PeíiÿFF ----- --- .

Bilhete Utilizado dia3L/12 na rota Brasília-porto Seguro.
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Númêro: 9572187895655

Numbêr of Coupons: 1 Crlado: 1 3SEp22

Nome: SANTOS ARAUJo GARCWSABRINA
Emltldo: |3SEP22 PNR: FPOSOB

Registro Cupom Virtual

Tipo: ADT

Cla voo CL HORA ts sls BAGS
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL t,'

3s Batalhão de Polícia Militar

Subseção de Justiça e Disciplina

Brasília-DF, 05 de janeiro de 2023

PÜd{Iå ñ{TLITåR
L?¡ 5 t f{9?{3 i{jÈ t}Lltåt

ofício Ne 4/2023- pMDF/3eBpM/SP/SSJ D

Referência : PIP ne 2023.0003.0L.0003

Assunto: lnício dos Trabalhos.

Senhor Comandante,

Tendo sido nomeado Encarregado do Procedimento de lnvestigação Preliminar ns
2023.0003.0L.0003, venho informar a Vossa Senhoria o início dos trabalhos.

Atenciosamente,

MARCELO MENDES LIMA DE OLIVEIRA. 2S TEN QOPM
Encarregado

Senhor,

MARCELO JESUS KATO AVILA - MAJ QOPM
Comandante em Exercício do 3" BPM

Brasília-DF

å-,,t
L^\J
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;þwrl
Documento assinado eletronicamente por MARCELO MENDES tlMA DE OtlVElRA.2e TEN
qOPM, Matr.0734866-5, Chefe de Subseção, emOS/Ot/2023, às 16:08, conforme art. 6e do
Decreto n" 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
ne 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015,

SËtr,id1*li¡r',i!
tTútr{}t\îê..j

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://s ei .df.gov.br/s ei/control a dor_externo.ph p?

a ca o=documento_conferi r& i d_orgao_a cess o_externo=0
verificador= 103216308 código CRC= F6AA0278.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAAN, Quadra 3, lote 1350 - Bairro Asa Norte - CEP 70632-300 - DF

(61)31sC130s
Sítio: - www.pm.df ,gov. br

00054-0000237 3 / 2023-2t Doc. SEI/GDF 103216308
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLíCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Gabinete do Comandante-Gera I

Ajudância de Ordens do Subcomandante-Geral

I
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ci rcu I a r n,s 150/ 2022 - p MDF / GCGICAJ O/S UBCG Brasília-DF, 01 de dezembro de 2022

Senhores

Chefes, Diretores, Comandantes e Ouvidor

Polícia Militar do Distrito Federal

Brasília-DF

Assunto: Afastamentos em janeiro de 2023

Senhores Chefes, Diretores, Comandantes e Ouvidor,

Ao tempo em que os cumprimento e considerando a Circular ¡.e 143/2022
PMDF/GcG/cAJo/suBcG (1004s4tL8), bem como, a prevísão de emprego operacional durante a

primeira semana do próximo ano, DETERMINO a Vossas Senhorias que todos os afastamentos
previstos para o mês de janeiro (Abono, Férias, Dispensa Recompensa, etc) tenham o seu início
somente a partir do dia 09 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

KLEPTER ROSA GONCALVES - CEL qOPM

Subcoma nda nte-Gera I

sffi$*
Documento assinado eletronicamente por KTEPTER ROSA GONCATVES - CEL QOPM,
Matr.0050333-9, Subcomandante-Geral, em 02/L2/2O22, às !2:40, conf orme a rt, 6e do Decreto
n" 36.756, de L6 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ne 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Aautenticidade do documento podeser conferida no site:
http //s ei ,df.gov.brls eilcontrola d or_externo,ph p?

a ca o=documento_conferi r& i d_orga o_a cesso_externo=0
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verificador= 100973738 cédigo CRC= 62BCF65F

"Brasília - Patri mônio Cultural da Humanidade"

Setorpolicialsul Área Especial 04- Bairro Asa Sul -CEP70610-212'DF

61 3190-0006

Doc. SEI/GDF 100973738
000s4-oots76 4t / 2022- 60
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAI

POLíCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Departamento de 5aúde e Assistência ao Pessoal

Chefia de Gabinete
r;¡i tìi rrí í{) :lI l-rirÂ,i

ci rcu I ar n.e 177 /2022- p MDF/DSAp/GAB Brasília-DF, 27 de dezembro de 2022

Senhores

CHEFES, DTRETORES E COMANDANTES

Polícia Militar do Distrito Federal

Brasília - DF

Assunto: orientação para homologação de licenças
-\ zt/ tz/2a22, 01,/or/2o2g e 02/oL/2023.

Referência: Portaria PMDF n. L258, de 31 de janeiro de2022.

médicas nos dias 30/t2/2022,

Senhores Chefes, Diretores e Comandantes,

Com os cordiais cumprimentos, solicito a Vossas Senhorias que divulguem amplamente
aos respectivos efetivos que, nos termos do art. 16 da Portaria PMDF n. 1.258, de 31- de janeiro de

2022, as homologações de todas as licenças médicas iniciadas nos dias 3O/I2/2O22, 3I/L2/2022 e

OtlOU2023 DEVERÃO ser realizadas presencialmente no Centro de Perícias e Saúde Ocupacional -
CPSO, o qual funcionará para averbação, conforme detalhado no quadro abaixo.

A apresentação para a referida homologação deverá ocorrer no mesmo dia da emissão
da licença médica. Caso a referida licença tenha sido concedida fora dos horários abaixo previstos, a

apresentação do policial militar no CPSO deverá ocorrer no próximo dia e horário de funcionamento
descritos no quadro abaixo,

No mesmo dia da averbação / homologação da licença médica, o policial militar
deverá entregar pessoalmente a Carteira de Saúde em sua respectiva UPM, que deverá adotar as

medidas necessárias para remanejamento de efetivo, visando reduzir ao máximo possível o impacto
operacional decorrente da dispensa médica, além dos demais mandamentos da Portaria PMDF 1-.258.

A medida acima não se aplica para os casos de baixa (internação) hospitalar, ocasião
em que deverá serseguido o previsto na citada Portaria PMDF L.258.

Por fim, relembro que independente das ações acima é obrigação do policial militar
informar de imediato à sua UPM da impossibilidade de comparecer ao serviço para o qual está

escalado.

I Fø

ATENDTMENTO PARA AVERBAçÃO DE ATESTADOS MÉDTCOS

CENTRO DE PERIOAS E SAÚDE OCUPACIONAL - CPSO

DATA HORÁRIO
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Atenciosamente,
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KLEPTER ROSA GONçALVES - CEL QOPM

Subcomandante-Geral

08h às 12h3t/L2/2o22 (sábado)

08h às 12hOtl0t/2023 (domingo)

08h às 12h02 / ol/2o23 (s eg unda -fei ra )
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Documento assinado eletronicamente por KLEPTER ROSA GONCATVES'CEL QOPM,

Matr,0050333-9, Subcomandante-Geral, em28/1212022, às 16:55, conforme art. 6e do Decreto

n. 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ns 180,

quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

v

Aautenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://s ei .df.gov.brls ei/control a dor-externo.ph p?

a cao=documento-conferi r&i d-orga o-a cesso-externo=0

verificador= L026620L2 código CRC= 28BFE54A.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAISO-ÁreaEspecial Ns4,EstradaSetorPolicial MilÌtar-AsaSul,Brasilia/DF-BairroASASUL-CEP70600-200-DF

3190 8057

00054-oo 16825 5 I 2022-0r Doc. SEI/GDF t126620t2
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAT

POLíCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

3e Batalhão de Polícia Militar

Subseção de Justiça e Disciplina

¡!. ..

psrlcrÄ MI$råffi
LltåriìÈT* ýf.gÌå*et

ofíci o N s 5/ 2023 - PMDF/3gBPM/SP/SSJ D

Referência : PIP ns 2023.0003.01.0003
Assunto: lnício dos Trabalhos.

Brasília-DF, 05 de janeiro de 2023.

Senhor Comandante,

Na qualidade de Encarregado do Procedimento de lnvestigação Preliminar em epígrafe,
solicito a apresentação da SD QPPMC SABRINA SANTOS ARAUJO GARCIA, matrícula 736.t2612, no dia
06 de janeirode2A23 (sexta-feira), às 09h00, na sede doTerceiro Batalhão de Polícia Milital a fim de
ser ouvida na condição de envolvida.

Atenciosamente,

MARCELO MENDES LIMA DE OLIVEIRA - 29 TEN QOPM
Encarregado

Senhor,

MARCELO JESUS KATO AVILA - MAJ QOPM
Comandante em Exercício do 3" BPM

Brasília-DF

F\

$tri* f---{,
ilå;rilsf¡!rù!¡irt

efesrãþ!¿e

Documento assinado eletronicamente por MARCELO MENDES LIMA DE OIIVEIRA - 2s TEN
qOPM, Matr.0734866-5, Chefe de Subseção, em05/Ot/2023, às 16:08, conforme art.6e do
Decreto n" 36,756, de 16 desetembro de2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
ns 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://s ei .df .gov.br/sei/control a dor_externo.ph p?

a ca o=documento_conferi r& i d_orga o_a cesso_externo=0
verificador= 1O32L6679 código CRC= 5F493082.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAAN, Quadra 3, lote 1350 - Bairro Asa Norte - CEP 70632-300 - DF

(6L) 31e0-130s

Sítio: - www.pm.df.gov.br
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,lLGOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

1" COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL
3" BATALHÄO DE POLÍCIA MILITAR

POLÍTN ilILITAR
O1STÀIÔTÉftIML

PIP No 2023.0003.01.0003

TERMO DE DECLARAÇÃO

Aos seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h00min, no Quartel

do Terceiro Batalhão de Polícia Militar, Asa Norte, compareceu a SD QPPMC SABRINA

SANTOS ARAÚJO GARCIA, Matrícula 736.12612 CPF N" 027.651.501-33, Data de

nascimento: 2710911993, filha de Alair Garcia Júnior e Bea*'r:z Santos Araújo Garcia, perante

este Encarregado, abaixo nominado, a fim de declarar sobre os fatos relacionados com a

presente apuração, que quando inquirida respondeu: que no dia30lI2l2022 entregou dispensa

médica de COVID, que foram 05 dias de dispensa médica; QUE a dispensa médica foi obtida

via aplicativo Conexa Saúde, que faz uma consulta online; que a consulta foi na madrugada do

dia 2911212022 para o dia 3011212022; que dia 2911212022 começou a se sentir muito mal,

tossindo muito, e que sua irmã fez teste de farmácia no mesmo dia e deu positivo; que a

declarante fez teste de farmácia dia 2911212022 e também testou positivo; que os sintomas

pioraram na madrugada do dia 2911212022 paru o dia 3011212022, quando resolveu fazer a

consulta online e obteve a dispensa médica; que mandou o atestado pro P1 do 3o BPM na manhã

do dia 3011212022 e foi avisada via telefone funcional do Pl que no 8" (oitavo) dia a partir dos

sintomas deveria averbar o atestado na Junta Médica da PMDF; que foi à Junta Médica no dia

0410112023 elâna recepção da CPSO foi informada que deveria retornar apenas no oitavo dia

após início dos sintomas para averbar o atestado; que no dia 0410112023, no período da tarde

foi ao SABIN e realizou exame PCR, que teve como resultado "não detectado"; que a médica

da consulta online havia informado que não seria necessánio realizar outro exame além do

exame de farmácia que havia feito; que retornou à Junta Médica no dia 0510112023 e averbou

o atestado; que irá entregar cópia da cartetra de saúde averbada no Pl do 3" BPM nesta data;

que recebeu uma mensagem do celular funcional do Adjunto, constando como "encaminhada'0,

na qual determinava que o atestado fosse averbado no dia 3111212022; que a declarante

entendeu que deveria respeitar a orientação do Pl sobre a norma da COVID para averbar o

atestado posteriormente; que estava escalada no dia 3011212022 pela manhã no expediente e

escalada no dia I"10I12023;que hoje é o primeiro serviço após a dispensa médica;que tinha

compromisso marcado do dia 3111212022 ao dia 0510112023, que seria uma viagem já comprada

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade."
"Endereço: SAAN, Quadra 03, lote 1350 - Asa Norte/DF



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

1" COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL
3" BATALHÄO DE POLÍCIA MILITAR

POLíCN tlilILITAR
Drct lìt l0 fËDsRÅt

com o namorado (SD SETTE); que em novembro de 2022 tentou obter dispensa junto ao Pl e

ao comando no período da viagem; que o comando negou a dispensa por conta dos serviços que

seriam necessários no período em questão (ano novo e posse presidencial); que resolveram

prosseguir com a viagem pois entenderam que, como estavam de dispensa médica e não

poderiam mais comparecer a nenhum serviço da PMDF no período em questão, decidiram

viajar para não perder o dinheiro investido na viagem, tomando todos os cuidados necessários

em relação à COVID, como uso de máscara e permanência em locais abertos como praia.

E, como nada mais disse, nem lhe foi perguntado, dei por encerrada as presentes declarações,

do que, para constat, lavrei este Termo, que vai assinado, pelo Declarante, pot mim,

Encarregado.

{>l-u.^<r- S<r-^t\cX Gqüs¿_
_ SD QPPMCSABRTNA SANTOS ANAÚTO GARCI

MAT. 736.12612
Declarante

t-ý
MARCELO MENDES LIMA DE OLIVEIRA _ 2" TEN QOPM

Encarregado

"Brasília - Patrimônio Culturql dø Humanidqde."
"Endereço: SAAN, Quadra 03, lote 1350 - Asa Norte/DF
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
1" COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL

3" BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

Declarante

td
MARCELO MENDES LIMA DE OLIVEIRA _ 2" TEN QOPM

Encarregado

"Brasília - Paîrimônio Cultural da Humanidade."
"Endereço: SAAN, Quadla 03, lote 1350 - Asa Norte/DF

w

pûLiüÅ llItuTÅR
tjrsiSnî Ftl[fr1!

PIP No 2023.0003.01.0003

TERMO DE DECLARAÇAO

Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h00min, no

Quartel do Terceiro Batalhão de Polícia Militar, Asa Norte, comparecett o 2o TEN QOPM

FERNANDO HENRIQUE, DUBINEVICS FILGUEIRAS, Matrícula 734.85313, perante este

Encarregado, abaixo nominado, a fim de declarar sobre os fatos relacionados com a presente

apuração, disse: Que no dia 30 de dezembro de2022 estava de Oficial de dia, CPU 23, quando

recebeu do 2" TEN Sthênio a circular n" I7712022 - PMDF/DSAP/GAB de27 de dezembro de

2022 com a orientação para a homologação de licenças médicas nos dias 3011212022,

3111212022 e 0110112023 para os policiais de atestado médico; Que a mensagem foi

encaminhada a SD QPPMC Sabrina pelo celular do Adjunto no termos da circular no dia

3011,212022 para observação das recomendações descritas na 
:referida circular, onde

determinava que a referida homologação deveria ocorrer no mesmo dia da emissão da licença

médica. Caso a referida licença tenha sido concedida fora dos horários previstos, a apresentação

do policial militar no CPSO deveria ocoffer no próximo dia e horário de funcionamento.

E, como nada mais disse, nem lhe foi perguntado, dei por encerrada as presentes

declarações, do que, para constar, lavrei este Termo, que vai assinado, pelo Declarante, por

mim, Encarregado.

,ffit,j:
FERNANDO HEÑRIQUE DUzuÞIEVI€íÎILCUEIRAS - 2o rEN QOPM
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLíCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

3s Batalhäo de Polícia Militar
Seção de Pessoal

Escala - PMDF/3eBPM/sP

onÁnro CAL onle

F/PMDF/1CPR/3"BPM

scALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO

1' CIA- RP

^omeTIORÁRIO ÁnEarr,ocrr-

738.05913BRITO GONÇALVES

736.74419LUAN

738.544/7SD AURELIO

SETORALFA

214.95214O SGT HELDER OLIVEIRA

732.737/4CB JTJLIANA BARROS

SETOR BRAVO

605/8" SGTAFRÂNIO

6.87613D PALHARES

SETOR CHARLIE E F'OX

27613I " SGT EURIPEDES PEREIRA

735.519|XSD MARCELINO

RP'DIURNO

(07h às 19h)

60Á.

736.126/2SABRINA

TOR DELTA E ECHO

Matrlcula

L¡¿^^. r/^^¡ At ^^,, ^,t-^it^^nr¡¡ta{at 
nt¡neq¡an=rlnnr ¡mentn imnrimir weh&acao ofioem=afvofe V isualizar&id-documento=115804400&infra-siste. 1l6
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

13 Companhia Operacional

ñll.- i'ì..,'r1,r',

FçLí{Hilit$Hr*:ft
Þl$T8rld] f,Ê*f6råÌ"

Requerimento sEl-GDF - PMDF/3eBPM/1eClA

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO

REQUERIMENTO

REQUERENTE: VIN,ICIUS DA CUNHA SETTE

POSTO/GRAD: SOLDADO (SD) MAT. PMDF: 735.62913

MAT. SIAPE: 3128693 UPM: 30 BPM

DT. TNCLUSÃO: 03/06/201 I COMPORTAME NTO: ÓTIIVIO

GPF: 001.922.251-38 rEL CONTATO: 61 982024023

E-MAIL: vi ni ci ows@gmai Lcom

Requer a TROCA DE SERVIÇO com o policial SD R. MARTINS, matrícula
735.898/9.

PolicialSD R.MARTINS irá trabalhar para policialSD SETTE dia02101l2O23.

PolicialSD SETTE irá trabalhar para Policial SD R. MARTINS dia2911212022.

.DOC U MENTOS COMPROBATÓRIOS :

AMPARO LEGAL:



ortaria PMDF n' 970 de 18 de junho de 2015

Nestes termos,

Pede deferimento.

Brasília, 13 de outubro de 2022

BSERVAçÖES:

sffitå ¿-LiçÌ
as*:iÊtEi{¡gt:!
*&ùrrÈr}-i¡*

v
Documento assinado eletronicamente por VlruíCIUS DA CUNHA SETTE - SD QPPMC,

Matr.0735629-3, Policial Militar, em 73hO/2022, às t6:!7 , conforme a rt. 6e do Decreto n'

36J56,de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário oficial do Distrito Federal ns 180'

quinta-fei ra, 17 de setembro de 2015'

sffi** dt

attìllal:utt
rletrS¡ig*

Documento assinado eletronicamente por tucAs RocHA MARTINS - sD qPPMc, Matr.0735898-

9, PolicialMilitar, em73/1012022,às !7:55,conforme art,6e do Decreto n" 36'756, de L6 de

setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ne 180, quinta-feira, L7 de

setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://s ei .df .gov.br/s ei/control a d or-externo'ph p?

a ca o=documento-conferi r&i d-orga o-a cesso-externo=O

verificador= 9773t366 código CRC= 45D56CF9'

"Brasllia - Patri mônio Cultural da Humanidade"

SAAN, Quadra 3, lote 1350- Bairro Asa Norte - cEP70632-300- DF

(61) 3190-130s

Doc. SEI/GDF 97731366
00054-00 138 1 66 / 2022-22
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Despacho - PMDF/3eBpM/Sp

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLíCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

3s Batalhão de Polícia Militar

Seção de Pessoal

lg r\

Brasília-DF, t4 de outubro de 2022.

L. Ciente;

2. ( ) Não haverá prejuízo para o serviço; 2. ( ) Haverá prejuízopara o serviço;
3. ( ) Defiro; 3. (X ) lndefiro;

oBSERVAçöES:

- Convémindeferir, haja vista a campanha de2023 ainda não estar pronta, lembrando
que troca de serviço não isenta o policial de trabalharna folga, caso necessário.

.,. å
i 

', 
-l

,, ,:J

v a**
., -ü'"ð t I*rqd ãs

Documento assinado eletronicamente por STHENlo BRITo DA sltvA CARNEIRo Dos sANTos -
2e TEN QOPM, Matr.0734863-0, Chefe de Seção, em L4/!O/2022, às t2:40, conforme a rt. 6s do
Decreto n' 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
ne L80, quinta-feira, 1.7 de setembro de 2015.

;ã¡;tir,rtljf,"r
*ii:r rri¡r i¡¡r

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http ://s ei .df .gov. brls ei /co ntro I a d o r_extern o. p h p ?

a ca o=documento_conferi r& i d_orga o_a cesso_externo=0
veri fi ca dor= 977 695L3 códi go CRC= 4CE7BD89.

"Brasília - Patri mônio Culturalda Humanidade"

SAAN, Quadra 3, lote 1350 - Bairro Asa Norte - CEp 70632-300 - DF

(61) 3190-130s

00054-00 13 8 1 66 / 2022 - 22 Doc. SEI/GDF 97769573
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLiCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

3s Batalhão de Polícia Militar

Subseção de Justiça e Disciplina

ollr¿,
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psüetåm*Hr*,*
llisTfiÉTû fi{!tËË.*r

Ofíci o Ne 26/ 2023 - P MDF/3qBP M/S P/SSJ D

Referência: PIP ne 2023.0003.0L.0003.
Assunto: Prorrogação de Prazo.

Brasília-DF, 24 de janeiro de 2023.

Senhor Comandante,

Na qualidade de Encarregado do Procedimento de lnvestigação Preliminar em epígrafe,
,.1 solicito a prorrogação do presente procedimento por L0 dias, nos termos do Ar-t. 6s da Portaria PMDF

n" 784, de 22 de junho de 2O12.

Atenciosamente,

MARCELO MENDES LIMA DE OLIVEIRA - 29 TEN QOPM
E nca rrega do

Senhor,

NAFEZ IMAMY SINICIO ABUD CURY - TC QOPM
Comandante do 3' BPM

Brasília-DF

ffiffif;r ¡:",1
tLJss ì*Ãt*ã*

¡*ü*i.rðrrie.;¡

Documento assinado eletronicamente por MARCETO MENDES LIMA DE OIIVEIRA - 2s TEN
qOPM, Matr.0734866-5, Chefe de Subseção, em24/0L/2023, às 16:54, conforme art, 6e do
Decreton'36.756,de16desetembrode2015,publicadonoDiárioOficial doDistritoFederal
ne 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Aautenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://s ei ,df.gov.brls eilcontrol a d or_externo.ph p?

a ca o=documento_conferi r& i d_orga o_a cesso_externo=O
verificador= 70446765L código CRC= A8816AA7,

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAAN, Quadra 3, lote 1350 - Bairro Asa Norte - CEP 70632-300 - DF

(61) 31eo-130s

Sítio: - www.pm.df.gov.br

00054-0000237 3 / 2o23-2L Doc. SEI/GDF 104467651
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLíCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

3e Batalhão de Polícia Militar

Subseção de justiça e Disciplina

eir¡:, ) I
*¡"Y,

Pç¡"ffßÚTÍLIT*H
ÞtåTt{ëìt* tfl}È.ttÅL

ofício Ne 30/2023 - PMDF/3eBPM/SP/SSJD Brasília-DF, 25 de janeiro de 2023.

REFERÊNCIA: Procedimentos de lnvestigação Prelimina r n" 2023.A003.0i..0003 e 2023.0003.0j..0004.

AS COMPANHIAS RÉNCRS: AZUL, GOL C LATAM.

Com os cordiais cumprimentos, em cumprimento a ordem Governamental de prontidão
de TODO O EFETIVO da Polícia Militar do Distrito Federal no período de 3L de dezembro de 2O22 ao
dia 0L de janeiro de 2023, venho solicitar às Companhias Aéreas informar se os passageiros listados
embarcaram em algum voo no período compreendido entre 3L de dezembro de 2A22 a 06 de janeiro de
2023, compreendendo trechos de ida/volta partindo de Brasília, bem como eventuais conexões.

Passageiros:

L) VINICIUS DA CUNHA SETTE: RG n' 2905736 e CpF n" 00L.922.251.-38;

2) SABRINA sANTos ARAUJO GARCIA: RG n' 2766034 e cpF n' a27.65L 50j.-33.

MARCELO MENDES LIMA DE OLIVEIRA - 29 TEN QOPM
Chefe da Seção de Justiça e Disciplina do 3" BpM
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Documento ass¡nado eletronicamente por MARCELO MENDES tlMA DE oLIVEIRA'2e TEN

QoPM,Matr.0734865.5,ChefedeSubseção,em25/0I/2023,às14:l5,conformeart.6sdo
Decreto n' 36.756, de L6 de setembro de 2015, publicado no Diário oficial do Distrito Federal
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oficio Ne æ/2an - PMDF/3eBPM/SP/SSJD Brasília-Dfi, 26 de janeiro de 2023.

Referência: Procedimentos de lnvestigação Preliminar n" 2o23.o003.0i..0003.

Assunto: Apresentação de Exame Laboratorial.

Na qualidade de Encarregado do Procedimento de lnvestigação Preliminar em epígrafe,
determino à SD QPPMC SABRINA SANTOS ARAUJO GARCIA, Matrícula n" 736.126f2, que entregue na SsJD
do 3" BPM, até às L3 horas do dia 27 dejaneiro de2023, uma via do exame PCR para detecção de COVID-
19, realizado no dia 04 de janeiro de 2023.

MARCELO MENDES LIMA DE OLIVEIRA - 29 TEN QOPM
Encarregado

4 ,.:,
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Documento assinado eletronicamente por MARCETO MENDES tlMA DE OUVEIRA - 2s TEN

QOPM, Matr.0734866-5, Chefe de Subseção, em 26/0L/2023, às 16:10, conforme art. 6e do
Decreto n'36.756, de L6 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ne

180, quinta-feira, t7 de setembro de 2015.
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Código da OS :830-66478-I424l.
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Atendimento :04 / 01- / 2023
Qnt de exames:2
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Nome
RG

DN
Médico
Convênio
Unidade

SABRINA SANTOS ARAUJO GARCIA
27 66034
21 /09/1993
Solicit.ante Livre
BSB_PARTICULAR PGTO
GUARA TT ED. REAL MTX

Responsável- Técnico: Daniella paniago Jardim CRF-DF 2g35
Endereço da Unidade: Q SRI QI 25, BL.A LJ.11 Comércio Local, Guará If - BrasíIía / DE
Laboratório registrado no CRF-DF 3944

DETECç.ã,O QUALTTATM DE ANTÍGENOS DE SARS-CoV-2
Método : fmunocromatografia
Mat,erial: Swab nasofaringeo
REsüLr.AÐo: NÃO DETECTADO

INTERPRETÀÇÃO DOS RESULTADOS
A interpretação dos resultados deve ser sempre reafizada por profissj-onaL habil-itado, que possacorrefacioná-Los com os dados c1ínicos e epidemiológj-cos, considerando o momento ideal da col-eta
em re-Lação aos sintomas,
Um resultadô "DETECTADo" indica a presença de antígenos de SARS-CoV-2 na amostra,
um resuftado "NÃo DETECTADO" indica que os antígenos de sARS-cov-2 nåo foram detectados na amostra.
um resultado "NÃo DETECTADO", não exclui a possibilidade de infecção, devido à baixa carga viraJ.,indetectável- neste teste no momento da coleta. Portanto, um resultador¡Não detectado,,não excl-uia possibilidade de a pessoa infectar outros individuos,

VALOR DE REFERÊNCIA
Não detectado

NOTAS IMPORTANTES
l) A pesquisa de antígenos de sARS-cov-2 em amostras de swab de Nasofaringe, pode ser utilizadapara auxiliar no diagnóstico inicial da infecção em pacíéntes com sintomas cl-ínj-cos da COVID-19.2) Recomenda-se a utilj-zação do teste de pesquì-sa de antigeno de sARs-cov-2 em amostras de swabde Nasofaringe, entre o 2" ao ?. dia de início dos sintomas,
3) Resultado fatso-positivo pode acontecer em raras situações, como nas reaÇões cruzadas comoutros Sarbecovirus.
4) Não se recomenda a realização do teste em pessoas assintomáticas ou pacientes com mais de dezdias de sintomas.
5) A detecção do vírus por RT-PCR (reaçåo em cadeía da polimerase com transcriptase reversa), que

^ 
|:"sul"u. " .material- genético do virus, permanece sendo o teste padrão de referência para odiagnóstico de pacientes sintomáticos, na fase aguda.
6) conforme a Portaria de número 1.792 do Ministério da saúde, de 1,7/07/2020, ê obrigatória anotificaÇão aos órgãos competentes de todos os resultados de testes diagnóstico para detecçåo da
COVID-19 em todo território naciona.l-.

Ànteriores:

Coleta:04/0I/2023 13:47:00 Liberação:04/0L/2023 - 20:50:40

ÀCESSE ÀQUI PARJA VERIFICAR À .ã,UTENTTCTDADE
Observações gerais: Passaporte: NÃO

EXÀME LTBER-ADO ELETRONICAMENTE poR DRA LUrzA TESSM_ANN CRF: 573531

For REALTzADo EM NÚcLEo rÉcNlco AcREDTTADo pELo colÉGro AMERTcANo DE pAToLocrA (cAp)
ASS]NATURA DIGITAL

4110468D31408D31408D31408D31A08D31A08D31A01931E61931861931861931861-931861931E6
coMFROMtsg0 cÊRTrF,cá,çðËs E.AcnsÞlTAçóEs

ÁffNçÅor
Para a interpretàçåo de f¿¡ud0s
i¿ìbotâk)riai¡s é ÍìÉ(:osríir¡f, côrrel;ifl on.ìf
{,onÌ inf{fnlaçöes clinlcias ronhecides
ðpenås lìot seu nl¡:'ciicô ;tslstetlte.
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DN:
Médico :

Convênio:
Unidade :

Responsáve1 Técnico:
Endereço da Unídade:
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SABRÌNA SANTOS ARAUJO GARCÏA

2'166034
2'1/09/r993
Solicitante Livre
BSB-PARTICULAR PGTO

GUARA T] ED. REAL MIX

m m ÇT & tr* sabin.coÛì br

Código da oS :830-66478-I424'7
cPF tO2'7.651-'501-33
Atendimento :04/0L/2023
Qnt de exames:2
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Guará II - BrasíIia / DFDaniella Paniago Jardim cRF-DF 2835

Q SRI QI 25, BL.A LJ'l'L Comércio Local'

QUALITATI SARS-CoV-2 ANTIGENS DETECTION

Method : ImmunochromatograPhY
MateriaL: NasoPharYngeal- swab

&E$t LT: NOT DETECÍED

i:::li ïii:ïi:i:iT:: -"". arways be perrormed bv a quariried proressionar- able ro correrate it

with both cl-inicaL and epidemiologicai dataf considering the ideal moment of sample collection

in relation to symPtoms '
ilDETECTEDn result lndicates SARS-cov-2 antj-gens detection in the sample'

"NOT DETECTED" result indicates that SARS-CoV-2 antigens was not detected in the sample'

A uNor DETECTED" result does not exclude the possibility of infection, mainly due to a low viral-

IoadundetectablebythiStestatthetimeofsamplecollection.Therefore,a''Notdetected''
result does not exclude the chance of a person infects other individuals'

Laboratório registrado no CRF-DF 3944

REFERENCE VALUE

NoT DETECTED (SARS-CoV-2 antigens not detected)

v

v'

IMPORTANT NOTES

1)TheSARs-coV-2antigenstestinNasopharyngealswabspecimenscanbeusedtoassistinthe
initialdiagnosisofj-nfectioninpatientswithcovlD-lgclinicalsymptoms.
2) It is recommended lo use SARS-CoV-2 antigen screening in Nasopharyngeal swab samples' between

the 2nd to the 7th day of symptom onset'
3) False-positive results can happen in. rare situations' such as cross-reactj-ons with ot-her

other Sarbecovirus.
4) This test iS not recommended for asymptomatic individual- or patients with symptoms for more

:i'it::: ålll;.r." ou Rr-PCR (polvmerase chain- 'uu::tol--:1::^ ':::'":,.::::ì:'::tiîili"in"n
detects virus genetic materj-aJ-, remains the reference standard for diagnosis of symptomatic

:îti::::.ï:rti: ï;:t3,iÏlli;. number r.-Ìe2 of t,,e Brazirian Minístrv of Hearrh, from Jurv J.?th,

2o2O,iLismandatorytonotifythecompetentorganofallresultsofdiagnostictestsforthe
detection of COVID-19 nationwide'

PREVIOUS REST'Í,ES:

sample collected on: 04/0L/2023

Date as DaY / Month / Year'

ESTE EXAME FOT

L3:4?:00 Test performed on: 04 /01/2023 - 20:50:40

CHECK-IN TO VERIFY ÀUTHENÎTCITY

EXAMELIBERADoELETRoNICAMENTEPoRDRALU]ZATESSMÀNNcRF:573531

REALIZADoEMNÚCLEOTÉcNICoACREDITADOPELOCoLÉGIoAMERICANoDEPATOLoGIA
ASSINATURA DIGITAL

A1 ].0 4 6ED3 1AOED3 1AOED3 lAOED3 1AOED3 1AOED3 1A 0 1 931E 6 1- 9 3 1E6 L 931E 61 9 3 1E6 L 93IE61 93 l-E6

eoMFnoMlSSO ..... -- cËtiïFt(å'çÕËsË.ÀcnåÞffi4çÕEs
ÁNal.tsE5 cLlÑlr,A5

(CAP)

OhCNÓSÍICÕ POR IMAGËM
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SABRINA SANTOS ARAUJO GARCTA
27 66034
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Nome :

RG:
DN:
Médico :

Convênio:
Unidade :

Responsável" Técnico: Daniell-a Paniago ,Jardim CRF-DF 2835
Endereço da Unidade: Q SRI eI 25t BL.A LJ,11 Comércio Loca.L, Guará II - Brasília / DF
Laboratório registrado no CRF-DE 3944
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ESTE EXAME FOT REALIZADO EM NI'CLEO TÉCNTCO ACREDITADO PELO COLÉGTO AMERICANO DE PATOLOG]A (CAP)

ASSINATURA DIGITAL
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

3s Batalhão de Polícia Militar

Subseção de Justiça e Disciplina

olh:; :

PêLI{IA 
'!T*LIT*É!Jr$.1'trÿ{ ÿ f.ÞåtìÅi"

ofício Ne 34/2023 - PMDF/3eBPM/SP/SSJD Brasílía_DF, 26 de janeiro de 2023

REFERÊNCIA: Procedimentos de lnvestigação Preliminar n" 2023.0003.0L.0003 e 2023.0003.0L.0004.
ASSUNTO: lnformações.

Senhor Chefe,

Com os cordiais cumprimentos, e na qualidade de Encarregado dos procedimentos em
^ epígrafe, venho através deste, solicitar informações a esta Seção de Pessoal sobre a existência de

requerimentos formais via SEI/GDF de folga regulamentar (férias, abono, dispensa recompensa,
ressalva judicial), efetuados pelos policiais Militares SD eppMC VIN|CIUS DA CUNHA SETTE, Matrícula
n' 735'629/¡ e SO QPPMC SABRINA SANTOS ARAUJO GARCIA, Matrícula n" 73G.!26f2, para serem
usufruídos no período compreendido entre os dias 3L de dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

MARCELO MENDES LIMA DE OLIVEIRA - 29 TEN QOPM
Enca rrega do

Senhor,

STHENIO BRITO DA SILVA CARNEIO DOS SANTOS - 29 TEN QOPM
Chefe da Seção de Pessoal do 3" BpM
Brasília/DF

s#** R-å
'-:--1

Documento assinado eletronicamente por MARCELO MENDES LIMA DE OUVEIRA - Ze TEN
qoPM, Matr.0734866-5, chefe de subseção , em 26/0L/2023, às 16:45, conforme a rt. 6e do
Decreto n" 36.756, de L6 de setembro de 201-5, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
ne 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

;r4tirr*!+{.Å
*P¡:t{&åiói¡

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http ://s ei,df.gov.b r/s ei /control a dor_externo,ph p?

a ca o=documento_conferi r& i d_orga o_a ces so_externo=0
verificador= 104655852 código CRC= D8837CES,

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAAN, Quadra 3, lote 1350 - Bairro Asa Norte - CEP 70632-300 - DF

(61) 31e0-130s
Sítio: - www. pm.df.gov. br
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLíCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

3s Batalhão de Polícia Militar

Comando do 3s Batalhão
l:l åTåEìf û St:Þg É{fr'.

Ofício Ns 3/2023 - PMDF/3gBPM/CMD

Assunto: Prorrogação de Prazo PlP.

Referência : PIP ns 2023.0003.01.0003

Brasília-DF, 27 de janeiro de 2023.

Senhor Encarregado,

Com os cordiais cumprimentos, informo a Vossa Senhoria que o pleito contido no pedido
de prorrogação de prazo referente ao PIP ne 2023.0003.01.0003 foi deferido, sendo o procedimento
prorrogado por 10 (dez) dias, conforme solicitado.

Outrossim, solicito que o Sr. Encarregado imprima o presente oficio, bem como
o documento no qual consta a respectiva solicitação, e junte-os aos autos do processo para fins de
comprovaçã o.

Atenciosamente,

NAFÊZ IMAMY SINíCIO ABUD CURY - TC QOPM

Comandante do 3e Batalhão de Polícia Militar - 3s BPM/PMDF

,¡ritYtffi**
Documento assinado eletronicamente por NAFEZ ¡MAMY SlNlClO ABUD CURY - TC QOPM,
Matr.0050679-6, Comandante, em 27 /Ot/2023, às 12:01, conforme a rt. 6e do Decreto n'
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ne 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015,

;räXlr*$iiti¡
ji?$rì rê;i ig;¡

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://s ei ,df.gov.br/s ei/control a dor_externo.php?
a ca o=documento_conferi r& i d_orga o_a cesso_externo=0
verificador= 7047L4t63 código CRC= 08019176.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
SAAN, Quadra 3, lote 1350 - Bairro Asa Norte - CEP 70632-300 - DF

(61) 31e0-130s
Sítio: - www.pm.df.gov. br
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São Paulo, 31 de janeiro de 2O23.

Ao
O3o Batalhão de Polícia Militar do Distrito Federal
AAN eD 03, LT 1.350, gnnsÍLtR-or
CEP: 70.632-300

Ilmo' Senhor 2o Tenente do Quadro de Oficiais Poticiais Mititares Marcelo Mendes Lima
de Oliveira

Ref,: Ofício no 30/2023 - PMDF/3oBPM/SP/SSJD

Procedimento de Investigação Preliminar no 2023.OOO3.O1.OO03 e
2023,0003.01.0004

, Em atenção ao ofício supramencionado, a TAM Linhas Aéreas S.4., vem, pelo presente,
fornecer o registro de voo localizado em nome dos passageiros Srs, Vinicìus da òunhå Sette e
Sabrina Santos Arauio Garcia.

Destacamos que, conforme determ nação d Resolução 4O0 da ANAC, o bilhete de
passagem deve conter ao menos Desta forma,
é possível que o bilhete emitido contenha mais de um sobrenome, ou todos eles, possibilitando
ma s de uma combinação válida para emissão, Assim, pode haver homônimos nos dados
fornecidos, ou, ainda, nomes/sobrenomes muito semelhantes, de modo que não há como se
afirm a r/ com categoria, que as pessoas localizadas nas buscas serão, de fato, aquel s indicadas noa
ofício

Sem mais para o momento, a TAM Linhas Aéreas S.A se coloca à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários e aproveita o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideração.

TAM Linhas Aéreas S.A.
Departamento Jurídico

a

RL,;i ¡¡¡,,.,. "," ;;/::, '.>'' ¿i iì,tr .l:tri.j;rt fji,lsjl, 5¿ìù t)¡irlLo 5P
íi:i' il,iii.l.1 -ti-12 i L),r¡:;ii



ffiBRANCT'

ÿ

Ý



f r\þ.i #iltÌ,{{¡ lrr:þ*fi }Ìr sflrjìsE:L :ðp*å3r1"{*

$çl¿l{¿l r'{ìrrv " .^ .

.x H.åix' {*:{ :i ÿi ti fl rxH x ;T,xxHX x-y.Hxw* " :_i } . n5 u s

***ar**rðvçt Ëp #¿å#{. i*

iJ ll"j *ï *{i L t Ë'lH T} t}i; J. t rl$L}*f vl tJ :-. i,
sfrw.f#å #jir:j'

ü j$$rysJ

t À:lËxfëj{i

\ç7

#1, *** llj# :,*å&å

$fi *s'sü *ti ¿t.* -ÈHff :e**ffi

#fJÿ#i*¡

ij'.*l ìJï-TJ ,.j.:Ti.il.-.
ørsl sÿtå#*s

öä{:r:j}$ü l, ;{}g}Èr{ååéã

['{lV#V *{"1åi'.3V* :*.rÄ}*td

s.åsþ{ '"'e*$*sâ# **xffi¡xç

äriljr$il'L :*pä{jÿ3

..t

ry#t&¡sd t**q

: s ci #d*'! 3,*p *.*åå"åÉü.r ãú

:*"**i{ë{Tff

u3Â {Þ*Í"r#}sË}4

L

tÇllü{:HJ^S L #J,I'i¡;

rÇ: /à r¡t \-f "

Yý1



v

ËMBffimc0'

v



l.
()

ARAUJO GARCIA1 ALWZJT

nome
SABRINA
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

1" COMANDO DE POLICIAMENTO REGIONAL
3" BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR

TOLíCNMIFAR
otst iìt ïo Ì ÈDtP^l

PIP No 2023.0003.01.0003

TERMO DE DECLARAÇÃO

No primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 07h45min, no Quartel

do Terceiro Batalhão de Polícia Militar, Asa Nofte, compareceu o 2o TEN QOPM STHÊNIO

BRITO DA SILVA CARNEIRO DOS SANTOS, matrícula no 734.863/0, perante este

Encarregado, abaixo nominado, a fim de declarat sobre os fatos relacionados com a presente

aputação, que quando inquirido respondeu: QUE o CAP BARBONAGLIA o procurou na Seção

de Pessoal do 3"BPM para falar sobre uma possível dispensa de serviço da SD SABRINA, já

que a SD SABRINA teria solicitado ao CAP BARBONAGLIA uma dispensa informal do

serviço a parttr do dia 31 de dezembro de 2022; que o CAP perguntou ao declarante se era

possível uma liberação da SD SABRINA no período do ano novo pois ela queria viajar;que o

declarante respondeu que não havia a possibilidade de conceder tal dispensa por conta do

emprego massivo da tropa que seria feito pela PMDF no período em questão; que respondeu

também que a SD SABRINA não possuía mais nenhuma forma regulamentar de afastamento

disponível (ferias, abono, dispensa recompensa); que após o declarante responder ao

questionamento do CAP BARBONAGLIA, este disse que iria informar a decisão à SD

SABRINA; que jamais foi procurado pessoalmente pela SD SABRINA para solicitação de

folga no período em questão; que a SD SABRINA já tinha ciência de que não havia folga

regulamentar no período pois havia gozado seu último período de ferias em outubro de 2022,

E, como nada mais disse, nem lhe foi perguntado, dei por encerrada as presentes declarações,

do que, para constar, lawei este Termo, QUO vai assinado, pelo Declarante, por mim,

Encarregado.

.il^*M
STHENTO BRrTO OA SíiVe CARNETRO DOS SANTOS - 2" TEN QOPM

Declarante

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humqnidade."
"Endereço: SAIN BLOCO A MÓDULO D DF-010 EPAA - Asa Norte/DF
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SEI/GDF - 105090717 - Despacho

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

POLfCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

3e Batalhão de Polícia Militar

Seção de Pessoal

,w
/\::S I i

t..

Despacho - PMDF/3eBPM/SP Brasília-DF, 01. de fevereiro de 2023.

REFERÊNCIA: Procedimentos de lnvestigação Preliminar n'2023.0003.01.0003 e 2023.0003.01.0004.
ASSUNTO: Resposta ao pedido de informações.

Senhor Chefe,

Com os cordiaís cumprimentos, em resposta à solicitação sobre a exístência de
requerimentos formais via SEI/GDF de folga regulamentar (férias, abono, dispensa recompensa, ressalva
judicial), efetuados pelos Policiais Militares SD QPPMC VINICIUS DA CUNHA SETTE, Matrícula no

735.629/3 e SD QPPMC SABRINA SANTOS ARAUJO GARCIA, Matrícula n' 736.126/2, para serem
usufruídos no período compreendido entre os dias 31 de dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023.

lnformo que o SD SD QPPMC VINICIUS DA CUNHA SETTE, Matrícula n" 735.629 /3 fez um
pedido de troca de serviço em que ele sairia da escala no dia O2/OL/2O23 e trabalharia no dia
29/12/2022.

lnformo que a SD QPPMC SABRINA SANTOS ARAUJO GARCIA, Matrícula n'736.!26/2 não
fez nenhum pedido de de folga regulamentar (férias, abono, dispensa recompensa, ressalva judicíal)
durante o período de 31 de dezembro de 2022 a 06 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

STHÊNIO BRITO DA SILVA CARNEIRO DOS SANTOS - 29 TEN QOPM

Chefe da Seção de Pessoal do 3e BPM

Documento assinado eletronicamente por STHENIO BRITO DA SILVA CARNEIRO DOS SANTOS -

2eTENQoPM,Mâtr.0734863-0,ChefedeSeção, em0t/02/2023,àsL7:44,conformeart.6edo
Decreto n" 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal ne

180, quinta-feira, L7 de setembro de 2015.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http ://sei.df, gov. brßei/controlador_externo. ph p?

aca o=docu mento_conferi r&id_orgao_a cesso_exte rno=0
verificador= LO5O9O7LT código CRC= 88258438.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAAN, Quadra 3, lote 1350 - Bairro Asa Norte - CEP 70632-300 - DF

(61) 3190-130s

ooos4-ooo 141 57 / 2023-28 Doc. SEI/GDF tO5O9O7l7

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id-documento=118067585&infra-siste... 111
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b'.¡¡¡
Ministério da Saúde

Secretaria de Vigilância em Saúde

Departamento de lmunização e Doenças Transmissíveis
Coordenação-Geral de Vigilância das Síndromes Gr¡pais

N OTA TÉCN I CA N9 T4 / 2022-CGG RI P E/D E I DTISVS/MS

1.. ASSUNTO

L.L. Atualização da Nota Técnica 1q70/2022-CGGRIPE/DEIDT/SVS/MS, que trata sobre atualizações das recomendações e orientações
sobre a covid-19 no âmbito da vigilância epidemiológica.

2. ANÁLISE

2.1. Considerando a melhora do cenário epidemiológico da covid-19 no Brasil, apresentando tendência de queda nos casos e óbitos pela

doença, com redução de 86% de casos quando comparam-se a semana epidemiológica (SE) 29/2022 (I7 a 23 de julho de 20221com 291-.267 casos

e a SE 40/2022 (02 a 08 de outubro de 20221 com 40.55 casos e também a redução de 64% de óbitos quando comparam-se os mesmos períodos

(1.632 óbitos naSE2g/2022e 588 óbitos naSE40/202211;

2.2. Considerando a redução de 92% dos casos e dos óbitos de Síndrome Resp¡ratória Aguda Grave (SRAG) por covid-19 quando se

comparam a 26/2022 (26 de junho a 02 de julho de2O22l e a SE 36 (04 a 10 setembro de2022)t;

2.3. Considerando que foram distribuídas no Brasil, até o dia 14 de outubro de2022, mais de 545 milhões de doses de vacinas COVID-19,

com um total de 486 milhões de doses aplicadas e já registradas nos Sistemas de lnformação disponíveis2;

2.4. Considerando que referente às coberturas vacinais por faixa etária e esquema completo, verifica-se que a dose 2 para o público de

40 anos e mais se encontra em 93,14%, seguida da faixa etária entre 18 e 39 anos (83,03%12;

2.5. Considerando a Portar¡a GM/MS ns 913, de 22 de abril de2022, que declara o encerramento da Emergência em Saúde Pública de

lmportância Nacional (ESPIN) no Brasil em decorrência da infecção humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV)3;

2.6. Considerando os documentos mais recentes da Organização Mundial da 5aúde (OMS) e demais evidências científicas atuais

referentes à doença4-22;

2,7. A Coordenação-Geral de Vigilância das Síndromes Gripais, do Departamento de lmunização e Doenças Transmissíveis, Secretar¡a de
Vigilância em Saúde, do Ministério da Saúde
(CGGRIPE/DEIDT/SVS/MS) apresenta e altera alguns aspectos referentes à covid-19 no âmbito da vigilância epidemiológica nesta Nota Técnica, no
tocante às definições operacionais e às medidas de prevenção e controle, conforme a seguir:

2.8. DEFTN|çöES OPERACTONATS

2.8.r. CASOS SUSPETTOS DE COVTD-1g

2.8.r.t. DEF|N|çÃO 1: SíNDROME GRTPAL - SG

Alteração: sem alteração da definição de SG, conteúdo técnica permanece o mesmo,

lndivíduo com quadro respiratór¡o agudo, caracterizado por pelo menos dois (2) dos seguintes sinais e sintomas: febre (mesmo que

referida), calafrios, dor de garganta, dor de cabeça, tosse, cor¡za, distúrbios olfativos ou distúrbios gustativos.

Em crianças: alérn dos itens anteriores, considera-se também obstrução nasal, na ausência de outro diagnóstico

Em idosos: deve-se considerar também critérios específicos de agravamento colno a síncope, confusão mental,

da covid-l a febre estare sintomas
a excessiva, irritabilidade e inapetência.

Na estar

2,AJ,2. DEFINIçÃO 2: SfNDROME RESPIRATóRIA A6UDA GRAVE _ SRAG

Alteração: com mudança da forma da redação da soturaçãa de A2 de <95% para < ott = 94%, porém o conteúdo técnico
permanece o mesmo,

lndivíduo com SG que apresente: dispneia/desconforto respiratório ou pressão ou dor persistente no tórax ou saturação de 02 <

94% em ar amblente ou coloraçâo azulada (cianose) dos lábios ou rosto.

2.8.2. CASOS CONFTRMADOS DE COVID-1g

2.8.2.1. POR CRrrÉRrO CLINTCO

Alteraçãa: exclusõo do encerramenta por critério clinico^ devida à redução de olteraçöes olfatívos e gustdtívos dursnte a

circuloção ds Vdr¡ante de Preocupação (VOC) Ôm¡cron7, e maíor disponihitidade de testes diagnósticos em relação ao início da pandemia.

2.8.2.2. PORCRITÉRIOCLíNICO-IMAGEM

Alteração: exclusão do encerromento par critério clínìca-imagem, devÍdo à baìxa sensibilìdade do critério radiológico, ume vez

que ts alteraçðes nos exdmes de imagem em pacìentes com covid-Lï padem ser encontrsdas em pacientes com outras condições

¡ Em crianças: além dos itens anteriores, obselar os batimentos das asas nasais, cianose, tiragem intercostal,

o Para efeito de notificação no Sistema de Vigilância Epiderniológica da Gripe (SIVEP-Gripe), devetn ser considerados
ou os óbitos SRAG

e inapetência;

decasos de SRAG

https://sei.saude.gov.brlsei/controlador.php?acao=documento_imprimir-web&acao-origem=arvore-visualizar&id-documento=3248951 0&infra-si... 118
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pulmanuref''8,

2.8,2.3, PORCRITÉRIOCLINICO.EPIDEMIOLóGICO

Alteração: com mudança do conteúdo, possando de 14 dias do histórico de contato próximo ou domicilíar para 7 dias, tendo em

vÍstø a ¡ieríodo de incubação mais curto da Vuridnte de Preocupoção (VOC) Ômicron6-77,

caso de sG ou sRAG com histórico de contato próximo ou domiciliaL nos 07 dias anteriores ao aparecimento dos sinais e sintomas

com caso confirmado Para covid-19.

2.8.2.4. poR cR|TÉRto LABORATORTAL (independente do status vacinal)

Alteração: com mudança do contetido, excluindo-se os tesfes soro!ógicos e msntendo-se os fesfes de biologia moleculsr e

pesquisa de antígeno, umo vez que grande porte da população iá faí exposta ao vírus e que o sorolagia não indica inlecção agudal'a' '

Caso de SG ou SRAG com teste de:

r BtOLOGIA MOLECULAR: resultado DETECTÁVEL para SARS-CoV-2 realizado pelos seguintes métodos

o RT-PCR em tempo real

o RT-LAMP

¡ pESeUISA DE ANTIGENo: resultado REAGENTE para sARS-cov-2 pelo método de lmunocromatografia para detecção de antígeno

2.8.3. CASO DE SG OU DE SRAG NÃO ESPECIFICADA

Alteroção: sem olteração da detínição de SG, conte.ido técnico permanece o mesma,

Caso de sG ou de sRAG para o qual nâo houve identificação de nenhum outro agente etiológico ou que não foi possível '
coletar/processar amostra clínica para diagnóstico laboratorial, ou que näo foi possível confirmar por critério clínico-epidemiológico.

2,8,4. CASO DE SG DESCARTADO PARA COVID.lg

Alteração: sem alteroçãa da delinição de 56, conteítdo técnico permanece o mesmo.

caso de sG para o qual houve identificação de outro agente etiológico confirmado por método laboratorial específico, excluindo-se

a possibilidade de uma coinfecção, ou confirmação por causa não infecciosa, atestada pelo médico responsável'

Ressalta-se que um exame negativo para covid-19 isoladamente não é suficiente para descartar um caso para covid-1-9'

O registro de casos descartados de SG para covid-19 deve serfeito no e-SUS Notifica'

2.s. MEDIDAS DE PREVENçÃO E CONTROLE

Alteração: com várias otuolízdçles nas medidas de prevenção e contrale a serem detolhados a seguir'

A principal medida de prevenção contra formas graves da covid-l9 é a vacina. A campanha de vacinaçäo contra a covid-19 foi

iniciada em janeiro de 202r e segue conforme as orientações descritas no Plano Nacional de operacionalização da Vacinaçâo contra a covid-19

(PNo).

A depender do cenário epidemiológico da unidade Federada ou município, as autoridades locais devem definir se é necessário a

recomendação de MEDIDAS coLETlvAs;tais como distanciamento físico e uso de máscaras, que devem ser alinhadas com as autoridades locais, a ^
depender do perfil epidemiológico de cada Unidade Federada ou município' \ý

Aliada à estratégia de vacinaçâo, as medidas não farmacológicas constituem outras formas de prevençâo e controle da covid-19,

como: distanciamento fisico, etiqueta respiiatória, higienização das mãos, uso de máscaras, limpeza e desinfeção de ambientes, isolamento de

casos suspeitos e confirmados.

2.s.1. HlGlENlzAçÃO DAS MÃOS

Alteração: sem alterøção, conteúdo técníco permanece o mesmo'

A higienização das mãos é uma das medidas mais efetivas na redução da disseminação de doenças de transmissão respiratória. Pode

ser realizada com álcool 70%ou água e sabão.

Evidências atuais indicam que o sARS-CoV-2 é transmitido por meio de gotículas respiratórias ou por contato. A transmissão por

contato ocorre quando as mãos contaminadas tocam a mucosa da boca, do nariz ou dos olhos' o vírus também pode ser transferido de uma

superficie para outra por meio das mãos contaminadas, o que facilita a transmissão por contato indireto. consequentemente, a hig¡enização das

o
defins notifivigilância, cação investigaçãoe de casos monitoramento contatos,de clitério allaboratori serdeveo

o excluindo critérioo clínicoouro, nao

em: hftÞltlunuugor'.!¡rlanYisa/pl.bt/cgnllajsdçcst{ggddpr¡trliçacoçs/setrticosdcsaucloltrcrtas-

https://sei.saude.gov.br/seiicontrolador.php?acao=documento-imprimir-web&acao-origem=arvore-visualizar&id-documento=3248951 
0&infra-si' 218
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mãos é extremamente ¡mportante para evitar a disseminaçäo do vírus causador da covid-19. Ela também ¡nterrompe a transmissão de

e bactérias que causam resfriado comum, gripe e pneumonia, reduzindo assim o impacto geral da doença.

2.9.2. ETIQUETA RESPIRATóRIA

vffus

Alteraçõo: sem alteração, conte¡ida técnico permone(e o mesmo.

Uma das formas mais ¡mportantes de prevenir a disseminação do SARS-CoV-2 é a etiqueta respiratória, a qual consiste num

conjunto de medidas que devem ser adotadas para evitar e/ou reduzir a disseminação de pequenas gotículas oriundas do aparelho respiratório,

buscando evitar possível contaminação de outras pessoas que estão em um mesmo ambiente. A etiqueta respiratória consiste nas segu¡ntes ações:

¡ cobrir nariz e boca com lenço de papel ou com o antebraço, e nunca com as mãos, ao tossir ou espirrar. Descartar adequadamente
o lenço utilizado.

¡ evitar tocar olhos, nariz e boca com as mãos não higienizadas. Se tocar, sempre higienize as mãos como já indicado.

. manter uma distância mínima de cerca de um (1) metro de qualquer pessoa tossindo ou espirrando.

. evitar contato fisico com pessoas com sintomas gripais, independente do uso de máscara.

r não compartilhar objetos de uso pessoal sem higienização adequada.

2.9.3. USO DE MÁSCARAS

Alteração: com mudønça, atualização do conteúdo técnÍco.

o uso de máscaras faciais faz parte de um conjunto de medidas a serem adotadas de forma integrada para prevenção, controle e

mitigação da transmissão de determinadas doenças respiratórias virais, incluindo a covid-19. As máscaras podem ser usadas para a proteção de
pessoas saudáveis (quando em contato com alguém infectado) ou para controle da fonte (quando usadas por alguém infectado para prevenir
transmissão subsequente).

2.9.3.7. USO DE MÁSCARAS NA POPULAçÃO EM GERAL

Alteração: com mudançd, otualizoção do canteúdo técnico e recomendação por público-olvo.

Diante a mudança do cenário epidemiológico da covid-19, o uso de máscaras faciais tornou-se facultativo em diversos municípios e

unidadesfederadas no Brasil. Contudo, o Ministério da Saúde recomenda que as máscaras sejam utilizadas nas seguintes situações:

¡ No âmbito individual:

o Pessoas com sintomas gripais, casos suspeitos ou confirmados de covid-19, ou pessoas que tenham tido contato próximo

com caso suspeito/confirmado de covid-19.

o Pessoas com fatores de risco para complicações da covid-L9 (em especial imunossuprimidos, idosos, gestantes e pessoas com

múltiplas comorbidades) em situaçöes de maior risco de contaminação pela covid-L9, como: locais fechados e mal ventilados, locais com

aglomeração e em serviços de saúde.

¡No âmbito coletivo:

o As recomendações do uso de máscaras no âmbito coletivo devem ser definidas pelas autoridades locais a depender do

cenário epidemiológico de cada unidade federada ou município, avaliando fatores como: cobertura vacinal (inclu¡ndo doses de reforço), taxa

de transmissão, taxa de hospitalização por SRAG, mortalidade, entre outros.

o Na ocorrência de surto de covid-L9 em determinado local ou instituição, recomenda-se o uso de máscara por todos os

indivíduos do mesmo ambiente, devido ao potencial risco de transmissão por pessoas assintomáticas.

2.9,3.2. TIPOS DE MÁSCARAS

Alteraçãa: com mudança, atualizaçãa do canteúdo técnico,

Os respiradores de proteção respiratória (padrão N95, PFF2 ou equivalente) possuem maior eficácia em proteger contra a

transmissão do SARS-CoV-2, seguido pelas máscaras cirúrgicas e KN95. Na ausência das máscaras citadas anteriormente, máscaras de tecido com

dupla ou tripla camada podem ser consideradas.

As máscaras não devem ser usadas por crianças menores de 2 anos ou pessoas que tenham dificuldade para respirar, que estejam

inconscientes, incapacitadas ou que tenham dificuldade de remover a máscara sem ajuda.

ó)
l{{à

2,9.4, DISTANCIAMENTO FISICO

Alteração: com mudança, atualização do conteúdo técnico,

Limitar o contato próximo entre pessoas infectadas e outras pessoas reduz as chances de transmissão do SARS-CoV-2. O

distanc¡amento fisico é uma estratég¡a importante quando há probabilidade de indivíduos estarem infectados pelo SARS-CoV-2, porém

assintomáticos ou oligossintomáticos, sem diagnóstico da covid-L9 e que não estão em isolamento.

Trata-se da manutenção de uma distância fisica mínima de pelo menos 1 metro de outras pessoas em locais públicos, o que reduz a

chance da infecção, Garantir uma boa ventilação em ambientes fechados também é uma medida importante para prevenir a transmissão em

ambientes coletivos.

2,9,5, ISOLAMENTO X QUARENTENA

O isolamento e a quarentena sâo estratégias de saúde pública que visam proteger a população e ev¡tar a disseminação de doenças

contagiosas, como a covid-19. O isolamento é a separação de indivíduos infectados dos não infectados durante o período de transmissibilidade da

doença, quando é possível transmitir o patógeno em condições de infectar outra pessoa. A quarentena é uma medida preventiva recomendada

para restr¡ngir a circulação de pessoas que foram expostas a uma doença contag¡osa durante o período em que elas podem ficar doentes.

https://sei.saude.gov.brlsei/conholador.php?acao=documento-imprimir_web&acao-origem=arvore-visualizar&id-documento=3248951 0&infra-si... 3/8

valvuladas não devem ser utilizadas corno forma de prevenção e contlole da covid- 1 9, principalmente por
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o
depender' cenanodo epidemiológico Unidadeda ouFederada aslllunrclplo, autoridades devemlocais sedefinir e

distancianlento efisico deuso nomascaras coletiâmbito emvo locaisdoa
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oRIENTAçÕES PARA ISOLAMENTO DE CASOS DE COVID-1s

Alteração: com mudanço, atuolizoção da conteúdo técnico gera! desse tópico, inclusão de observação do uso da auto teste' e

alteração do período do iso!ømento dos indívíduas com quodro modersdo de covid'1ý'39'20'

o Os indivíduos com quadro de síndrome gripal (sG) leve com confirmação para covid-l9 por qualquer um dos critérios

(laboratorial ou clínico-epidemiológico) ou que ainda não coleìaiam amostra biológica para investigação etiológica devem (Anexo):

o lniciar o isolamento respiratório domiciliar imediatamente e este poderá ser suspenso no 7e dia completo do início dos

sintomas se estiver afebril sem o uso de medicamentos antitérmicos há pelo menos 24 horas e com remissão dos sintomas respiratórios, sem

a necessidade de realizar novo teste de biologia molecular ou TR-Ag. Nesse caso, devem ser mantidas as medidas adicionais (disponíveis no

quadro 1), incluindo o uso de máscaras até o 10g dia completo do início dos sintomas'

o caso o indivlduo tenha acesso à testagem em serviço de saúde, o isolamento respiratório domiciliar pode ser reduzido e

suspenso no 5e dia completo do início dos sintomas seãpresentar resultado de teste de biologia molecular não detectável ou não reagente

para TR-A* realizado no 5e dia completo do início dos sintomas, desde que permaneça afebril, sem o uso de medicamentos antitérmicos há

pelo menos 24horas E com remissão dos sintomas respiratórios. Nesse caso, devem ser mantidas as medidas adicionais (disponíveis no

quadro 1), incluindo o uso de máscaras até o 10e dia completo'

o Se o indivíduo permanecer sem melhora dos sintomas respiratórios ou tiver febre no 7e dia completo após o início dos

oU se apresentar novo exame positivo para SARS-CoV-2 realizado a partir do 5s dia completo do início dos sintomas, deve ser

isolamento respiratório domiciiiar até o 10e dia completo. Ademais, caso o indivíduo não consiga usar mascara quando estiver

outras pessoas, o isolamento deve ser de 10 dias completos após o início dos sintomas'

sintomas,
mantido o

próximo a

QT]ADRO T MEDIDAS ADICIONAI A SEREM ADO'IADAS O IO" DIA COMPLETO DOS

SINTOMASIDATA DA COLETANOS CASOS DE SUSPENSAO DO ISOLAMENTO A PARTIR DO 5"DIA COMPLETO

PARA CASOS LEVES/ASSINTOM ATICOS

o Os indivíduos assintomáticos confirmados laboratorialmente para covid-19 (resultado detectável pelo método RT-qPCR ou teste

rápido para detecção de anfgeno para SARS-CoV-2), devem:

o lniciar o isolamento respiratório domiciliar imediatamente e esse poderá ser suspenso no 7s dia completo após a data da

coleta da amostra, sem a necessidade de realizar novo teste, desde que permaneçam assintomáticos durante todo o período' Nesse caso,

devem ser mantidas as medidas adicionais até o 10e dia completo da coleta da amostra, descritas no Quadro 1.

o Caso o indivíduo tenha acesso a testagem, o isolamento respiratório domiciliar pode ser reduzido e suspenso no 5s dia

completo a contar da data da primeira coleta, desde qr. p"rrun.ça assintomático durante todo o período e com resultado não detectável

para teste de biologia molecular ou não reagente para TR-Ag realizado no 5p dia completo a contar da data da primeira coleta' Nesse caso,

devem ser mantidas as medidas adicionais, incluindo o uso de máscaras, até o 10s dia completo da primeira coleta, desffitas no Quadro 1.

auto teste rápido de antígeno nâo e recomendad o para fins de rcrlução do período de isolanr en tot tanto para

leves como païa os assintomáticos confi lrnados laboratorialmente, em função de poss lvers erros na auto coleta da

grande variedade de testes comerclals disponíveis cotft característi cas de sensibi lidade especificidade

S

\t

ræ
¡ para indivíduos com quadro de síndrome gripal (SG) - leve - para os quais não foi possível a confirmação de covid-19 pelo

critério clínico-epidemiológico e que apresentem resultado de exame laboratorial não reagente ou não detectável para covid-19 pelo método

molecular (RT-qpcR ou nr-lnvr¡ ou teste rápido para detecção de antígeno para sARS-CoV-2, as medidas de isolamento e precaução podem ser

suspensas desde que permaneçam afebris sem o uso de medicamentos antitérmicos há pelo menos 24 horas e com remissão dos sintomas

respiratórios e cujos exames tenham sido realizados no período indicado, para evitar resultado falso negativo.

o para indivíduos com quadro de síndrome gripal (SG) moderada com confirmação para covid-19 por qualquer um dos critérios

(clínico-epidemiológico ou laboratorial) ou que ainda não coletaram amostra biológica para investigação etiológica, as medidas de isolamento e

precaução devem iniciar imediatamenie e sé podem ser suspensas após 10 dias da data de início dos sintomas, desde que permaneçam afebris

sem o uso de medicamentos antitérmicos há pelo menos 24 horas e com remissão dos sintomas respiratórios.

. para indivíduos imunocompetentes com quadro de Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG) - grave/crítico - com

confirmação para covid-l9 por qualquer um dos critérios (clínico-epidemiológico ou laboratorial), as medidas de isolamento e precaução devem

ser iniciadas imediatamente e só podem ser suspensas após 20 dias do início dos sintomas, desde que permaneçam afebris, sem o uso de

medicamentos antitérmicos há pelo menos 24 horas e com remissão dos sintomas respiratórios, mediante avaliação médica.

. para indivíduos gravemente imunossuprimidos com confirmação para covid-19 por qualquer um dos critérios (clínico-

epidemiológico, ou laboratorial), as medidas de isolamenio e precaução devem ser iniciadas imediatamente e sé podem ser suspensas após 20

dias do início dos sintomas, desde que afebris há 24 horas e com remissão dos sintomas respiratórios. A estratégia baseada em testagem

laboratorial (necessidade de RT-pcR para SARS-CoV-2 negativo) para descontinuidade do isolamento deve ser considerada nessa população, a

critério médico.

I é o primeiro dia cornpleto após o início dos sintomas (24 horas), e assint

sucessivamente,
Dia 0 é o dia do início dos sintomas, e o dia

o Evitar frequentar. locais onde não possa ser usada a máscat'a dutante todo o tempo, como restaurantes e

¡ Evitar cotner próxitlo a outras pessoas tanto em casa como no trabalho'

o Evitar durante o

fisico

Usar bemmascara aoajustada prefèrencialmenterosto, cirúrgica PFF2/II9ou em oucasa público.emIa
contatoEvitar pessoascom prometidas queotì apresentem defàtores parailsco ento covid-da qagravamlmtmocoma

também coltllocais deaglomerações pessoas, transportecomo púrblico ondeou sejanao possível anterl1ì o

bares;

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento-imprimir-web&acao-origem=arvore-visualizar&id-documento=3248951 
0&infra-si' 4t8
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ASSISTÊNCIA AOS CASOS SUSPEITOS OU CONFIRMADOS DE COVID-19, disponível em ó0cli..

2.9.5.2. DEFTNTçÃO DE CONTATO pRóXtMO DE COVTD-19

Alteração: sem mudança, conteúdo técnico permanece o mesmo. L,.-

É qualquer pessoa que esteve em contato próximo a um caso confirmado de covid-l9 durante o seu período de transmissibilidade,
ou seja, entre 48 horas antes até os dez dias após a data de início dos sinais e/ou s¡ntomas (caso confirmado em sintomático) ou após a data da
coleta do exame (caso confirmado em assintomático).

Para fins de vigilância, rastreamento, isolamento, monitoramento de contatos e quarentena, deve-se considerar o contato próximo a
pessoa que:

. esteve a menos de um metro de distância, por um período mínimo de 15 minutos, com um caso confirmado sem ambos
utilizarem máscara facial ou utilizarem de forma incorreta;

. teve um contato fisico direto com um caso confirmado com posterior toque nos olhos, boca ou nariz com as mâos não
higienizadas;

o é profissional de saúde que prestou ass¡stência em saúde ao caso de covid-L9 sem utilizar equipamentos de proteção individual
(EPl), conforme preconizado, ou com EPI danificado;

. seja contato domiciliar ou residente na mesma casa/ambiente (dormitórios, creche, alojamento, entre outros) de um caso
confirmado.

2.9.5.3. ORTENTAçöES PARA CONTATOS ASSTNTOMÁT|COS DE COVTD-1g

Alteraçüo: com mudança, atualização do conteúdo técnico geral desse tópico5,21,22,

Com a melhora do cenário epidemiológico da covid-19 ao nível global e no território nacional, além do avanço da vacinação, as
recomendaçöes para os contatos de casos confirmados de covid-19 vêm sendo atualizadas em todo o mundo.

Dessa forma, or¡enta-se que os contatos não realizem quarentena, porém devem manter as medidas de segurança por 10 dias a
contar da data da última exposição com o caso confirmado de covid-l9:

o Utilizar máscara facial, preferenc¡almente cirúrgica ou PFF2/N95, em casa e em público;

. Auto monitorar os sinais e sintomas sugestivos de covid-19;

o Evitar contato com pessoas com fator de risco associado para covid-1-9 grave, em especial idosos, imunossuprimidos e pessoas
com múltiplas comorbidades;

. Manter distância mínima de 1 metro das outras pessoas se estiver sem máscara;

. Ev¡tar frequentar locais onde a máscara não possa ser utilizada durante todo o tempo, como restaurantes e bares;

¡ Evitar comer próximo a outras pessoas, tanto em casa como no trabalho. Caso o indivíduo apresente sinais e sintomas sugestivos
de covid-l9, deve iniciar o isolamento imediatamente (ver capítulo específico).

.'1\5S lìiìtrit ,

o contato tlc caso confirmado de covid-|9 cstcja inrpossibilitado de utilizar máscara facial,
cirúrgica ou I'FF2/1I195, o mesmo deve permanecer em quarentena domiciliar por l0 dias.

a quarcntena pode ser reduzida para 5 dias colnplctos a contar da tlata última exposição, se o indivíduo
r tcstado a partir do 5" dia do último contato E tiver resultado negativo E não apresentarsintomas no período.

ressaltar quc nessa situação o monitoramento dos sinais e sintomas deve ser continuado até o 10" dia e as
de e controle devem scr

ara orientações no ârnbito de portos, aeroportos e fronteiras, consultar as normativas e documentos específicos do
da Saúde e da Agência Nacional de Vigilânoia Sanitária (Anvisa).

orientações para as medidas a sereur adotadas por profissionais de saúde expostos ao SARS-CoV-2 estão descritas
NOTA TÉCNICA cvIMS/ccrES/ANvISA N. 04/2020 - ORTENTAÇÕES PARA sERvIÇos DE SAúDE:

DE PREVENÇÃO E CONTROLE QUE DEVEM SER ADOTADAS DURANTE A ASSISTÊNCIA AOS
OS SUSPEITOS OU CONFIRMADOS DE COVID-19, disponível ern:https/fuy¿¡y,gov.brianvisal¡¡;

3. CONCLUSÃO

3.1. O MS reforça a importância da manutenção das açöes de vigilância epidemiológica relacionadas à covid-l9, dentre elas a
realização de testes pelos serviços de saúde, público e privados, nos casos suspeitos de covid-19 por meio de testes de biologia molecular ou
TR-Ag, de modo a detectar precocemente o SARS-CoV-2 e interromper a cadeia de transmissão vírus. Dessa forma, solicita-se o apoio da
vigilância epidemiológica estadual em reforçar as or¡entações de testagem contidas nessa Nota Técnica juntamente às equipes municipais de
vigilância e atenção à saúde.

3.2. Ademais, de acordo com o cenário epidemiológico atual da covid-L9, a SVS do MS atualizou as recomendações e orientações acerca
da covid-L9 no âmbito da vigilância epidemiológica conforme descrito nesse documento.

3.3. Foram retirados os cr¡térios Clínico, devido à redução de alterações olfativas e gustativas durante a c¡rculação da Variante de

Preocupação (VOC) Ômicron15 e maior disponibilidade de testes diagnósticos em relação ao início da pandemia; e o critério ClÍnico-imagem,
devido à baixa sensibilidade do critér¡o radiológico, uma vez que as alterações nos exames de imagem em pac¡entes com covid-L9 podem ser

encontradas em pacientes com outras condiçôes pulmonares4,18.

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3248951 0&infra_si... 518
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3.4, Foi ainda atUalizado o critério clínico-epidemiológico no que se refere ao histórico de contato próximo com caso confirmado (de 14

para 07dias), tendo em vista o período de incubação mais curto da Variante de Preocupação (VOC) ômicron6-17'

3.5. Ademais, foi retirado do critério laboratorial o teste imunológico (sorologia) lgM, lgA e/ou lgG para confirmação dos casos de covid-

19, indeperidente do status vacinal do indivíduo, uma vez que grande parte da população já foi exposta ao vírus e que a sorologia não indica

infecção agudal'4.

3.6. por fim, as medidas de prevenção e controre mencionadas acima foram adaptadas para o cenário epidemiológico brasileiro'

levando-se em consideração os documentos mais recentes da oMS e de outras instituiçôes internacionais; a melhora da situação epidemiológica

da covid-l9; e o avanço da campanha de vacinação contra a covid-19 no Brasil e no mundo2'4'5't9-22'

3.7. Ressalta-se que o conteúdo dessa Nota Técnica poderá ser revisto conforme alteração da situação epidemiológica e surgimento de

novas evidências científicas sobre a doença.

3.g. A equipe técnica da cGGRlpE se coloca à disposição para eventuais esclarecimentos por meio do endereço eletrônico

griPs@laudgeov br'
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ANEXO

QUADRO RESUMO. RECOMENDAÇÖES PARA ISOLAMENTO ËM PACIENTES IMUNOCOMPETENTES COM SG POR COVID-19 (QUADROS LEVES)

GREICE MADELEINE IKEDA DO CARMO
Diretora do Departamento de lmunização e Doenças Transmissíveis - Substituta

GERSON FERNANDO MENDES PEREIRA

Secretário de Vigi!â¡1c¡q em. Saúde - Substituto_

9m

-å

' ,Hr - *;\çy¿ :., i 4

;...,:.sr'r'jl
!"..!,-:'. â
t.'_.-:::__'

Documento assinado eletron¡camente por Greice Madeleine lkeda do Carmo, Diretor(a) do Departamento de lmunização e Doenças
Transmissíveis substituto(a), ern 27 /LO/2O22, às L7:57 , conforme horá rio oficial de Brasília, com funda mento no 0 3e, do a rt. 4e, do Deffeto n a

1û.543, de 13¡ie¡svex0brcle¿q20; e art. 8e, da Portar¡q ne 989.¿ç-l_1-de. M¿tcs_de.:glz.

Tempo do lnlcio dos

sintomas
7 DIAS COMPLËTOS" 10 Dl]{S COMPLETTS*

Condição de saúde

û indivíduo r¡¡ 7! día

rr-rrnpì otoâ ¿ prai rûtoL1

r¡;+lf ¡çr"¡¡ tJo:; I i nlt:r:l:¡ s

r esri l.atórios I está re r¡ feL¡e
I r¿.rl.l uso alt mûdi1: ar"¡1enlo'

arttilél nlilt.ls há ¡'relr-r nrenr.rs

74 har¿s.

O inrlivíduo n3o a¡:resentou
meihtira dos s¡rìloftas n(l 7s

Êfou teve tesle
detectável/reagente nn 5o dia

[. no 100 dia corrrpleto esta

5Ëfu1 s intomas respirr:tórias È

ser¡r febre E senr i:ro ¡le
rnecJi cå iìl€ntÛs a ntitérmi cos

lrá pelo nrenos 24 horas.

Teste i{äo ¿i rrti.r,::çá;'io rnst.rr par;r

\!1i f,¡,!tlJÊr .r it i:l;r¡-rptrl¡¡
Não ó ncccssáric tj:t¡r p;Ìft
s l,çne¡rrle¡ ¡r i t¡rl ¡ ¡¡rp¡r¡¡>

Resultado

REAGE¡1¡TE

x x

Suspe nsão do isolam ento
t'ilil ntc'r iì s nl

Mt r¡te¡ ¿.r i: ol :¡r¡rel¡¡1¿r

até l 1ûi¿ cii¡
r cnrpl*ta cìo ìr'írì ¡-.

:i; t)liliTìi*t

5us ¡rencler o i5ol ð r:le:ltrl ã f.)ós

7 cli;l ror-n¡:lctos e irat¡tct ils
¡¡reilì¡i¿¡; ¡riir:iç¡r¿is atri i¡ 10!
.jia r,.,r'rr¡:lelr¡:i,: i¡ri, ir it,c
s iillomas **.

Sus¡-rerrcier o iscllarlçrrr-o nu

l{Jq {i¡ conlplÈtÕ ¡l¡1 i¡i¡ìo
<Jos s ìttt¿r¡r¡as Ê lrù llirlt ,js

rnedi<l.r¡ dr: ¿.rr rvenclio É

cótìrrôtÈ .

*Dlacompleto:odiE0éodl¿dolnfclodosslntomås,eodlal.éoprlmeirodlacompleto{24horas) apósolniciodosslntomas,easslm
9{,rcess¡vam€nte

*$ Medidas adicionaís a rerem adotadas até o 10o dia completo do início dos sintomas nos caso3 de término de isolamento a partir do
5o dia:

' Llsa¡ másc;¡ra benr ajr-rstada åo rrsslÕ, preferencialrnentÈ {irúrgica ou PFF2/N95, êlì'} rasa au enr ¡:irblico;
. Evitar f,ofltato corÌì pessoås itnutrorornprornetides ou que apresenìern fatore: ¡le ¡isco p¿ra agrâvâmento da covid-19, co¡tcr
ìantilétlt locais cot¡ åBlomÊråçöÊs cle pessoas, comc transÞorte públ ic.o or.r onde tìåo seja po:sivel 1ïråt'lìer o distanciamentolísico:
. Evitar frequetrtar locais oncfe tråo possa ser usada a máscara dur¿nte todo o tenrpo, cÕrno restaurðrrtes e bares;
. Evitar conrer prcxìnro a úutrås pessûâ: tanto enì câsa totno no trabalho;
. Evitar vi clura lrte o

ATf¡'çAO

'Casoessesir-rdivíduosnåocotrsigarriusarrnásca¡aquanclrêstivere¡nprúxirnosaoutrãspêssoas.oisolan¡entodeveserdel0cJias
conrpletos após o início dos sintr¡mas.

. O auto-testÈ rápiclo de å'ìtígeno rråo é reccmendacìo para fins de redução clo período cle iscla¡nento.

Documento assinado eletron icamente por Gerson ternando Mendes Pereira, Secretário(a) de Vigilância em Saúde substituto(a), em 27 /t0/2022,
às 19:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no 5 3s, do art.4s, do Ðee¡eto-ng.f,O.543, de 13 de novenbrorìe2020; e art. 8e, da
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PROCEDIMENTO DE INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR N" 2O23.OOO3.O1.OOO3

RELATÓRIO

I - OBJETIVO

O presente Procedimento de Investigação Preliminar - PIP foi instaurado por ato

do Senhor Comandante em Exercício do Terceiro Batalhão de Polícia Militar do Distrito

Federal - Asa Norte, no uso de suas atribuições legais, a fim de apurar os fatos e as

circunstâncias constantes do Processo SEI no 00054-0000237312023-2I, relativas a

apresentação de atestado médico pela Policial Militar SD QPPMC SABRINA SANTOS

ARAUJO GARCIA, matrícula 736.12612, uma vez que a mesma teria solicitado folga

pataviajat no réveillonde2022parc2023,com indeferimento pelo comando daunidade,

e consequentemente teria apresentado atestado médico de suspeitalconfrcmação de

COVID, CID: U071 com necessidade de afastamento laboral por 05 dias, contados do dia

30 de dezemb¡o de 2022.

II - DESENVOLVIMENTO

A este encarregado foi determinado tomar as medidas necessárias para elucidação

dos fatos que deram origem ao presente PIP, para a qual foram tomadas as seguintes

providências e juntadas de documentos:

" Brasília - Patrimônio Cultural da Humqnidqde. "
Endereço: sAN - Bk¡co A - Módulo D - DF-} I 0 EPAA - Asa Norte/DF - cEp 70620-000
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1) O presente PIP foi recebido e iniciado em05l0ll2023;

2) Juntadada circular n" 15012022-PMDF/GCG/CAJO/SUBCG' 
de 01 de dezembro

de 2022, aos 0510112023;

3)JuntadadaCircularn,"17712022-PMDFIDSAP/GAB,de2Tdedezembrode

2022, aos 0510112023;

4)JuntadadePrintScreendeteladoaplicativoWhatsApP,aos05l0ll2023;

5) Convocação da policial militar investigada' do dia 0510112023;

6)TermodedeclaraçãodaSDQPPMCSABRINASANTOSARAUJOGARCIA,

matrícula 7 3 6.12612, do dia 061 0l 12023;

7)JuntadadacópiadaCarteiradeSaúdedaSDSABRINA;aos13/01/2023;

S) Termo de Declaração do 2o TEN QOPM FERNANDO HENRIQUE

DUBINE,VICSFILGUEIRAS,matTícula734,85313,dodia1310112023;

9)JuntadadaEscaladoServiçoordináriododia04dejaneirode2023,aos

1310r12023;

10) Juntada de Print Screen de tela do aplicativo WhatsApP, aos |3101112023;

11) Juntada de Print Screen de tela do aplicativo WhatsApP, aos 13l01l12023;

12)JuntadadoRequerimentoSEI-GDF-PMDF/3"BPM/1.CIA,aos131012023;

13)Ofício N" 2612023 - PMDF/3"BPM/SP/SSJD, solicitação de Prorrogação de

Prazo, de24l0l12023;

14)ofícioN"30/2023-PMDF/3"BPM/SP/SSJD,àscompanhiasaéreasAZUL,GoL

e LATAM, de2510|12023;

15)ofício N" 3312023 - pMDF/3"BpM/sP/ssJD, determinaçáo para entrega de

exame médico, de 261 0l 12023;

i6) Juntada do Teste de COVID-l9 da SD SABRINA' aos 2610112023;

17) Ofício N" 3412023 - PMDF/3"BPM/SP/SSJD, solicita informações à Seção de

Pessoal do 3" BPM, de2610112023;

i8) Juntada de Atestado Médico da SD SABRINA' aos 30/01/2023;

19) Juntada de Cartões de Embarque da SD SABRINA' aos 3110112023;

2O)Termo de Declaração do 2" TEN QOPM STHÊNIO BRITO DA SILVA

CARNEIRODoSSANTOS,matTículan.734.863/0,aos0110212023

" Brasília' P atrimônio Cultural da Humanidade' "

Endereço: s,qN - øíriï'--'uiarø n - or:ö'io ÈpÀ.q - ¿,toNorte/DF - CEP 70620-000
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2l) Juntada do Despacho-PMDF/3 "BPM/SP, de 0 | I 0212023 ;

22)Iuntada da Nota Técnica No 1412022-3GGRIPE/DEIDT/SVS/MS,

0U0212023.

Trata-se de procedimento instaurado com o escopo de apurar as circunstâncias

relativas à apresentação de atestado médico pela Policial Militar, a SD QPPMC

SABRINA sANTos ARAUJO GARCIA, matrícula 736.12612, vma yez que em

novembro de 2022 a mesma teria solicitado folga para viajar no réveillon de 2022 para

2023, com indeferimento pelo comando da unidade, e teria apresentado atestado médico

de COVID-I9 - CID: U07.1, com necessidade de afastamento laboral por 05 dias,

contados do dia 30 de dezembro de2022.

De acordo com as declarações da sD SABRINA (fls. 12), a mesma começou a

apresentar os sintomas da COVID-19 no dia29 de dezembro de 2022,realizou teste

rápido aindano dia 29 de dezembro de2022, cujo resultado teria sido "positivo" para

COVID-19, e que houve a necessidade de realizar consulta médica, nos seguintes termos:

"que no dia 3011212022 entregou dispensa médica de COVID, que foram 05
dias de dispensa médica; QUE a dispensa médica foi obtida via aplicativo
Conexa Saúde, que faz urna consulta online; que a consulta foi na madrugada
do dia 2911212022 para o dia 30/12/2022; que dia 2911212022 começou a se
sentir muito mal, tossindo muito, e que sua irmã, fez teste de farmácia no
mesmo dia e deu positivo; que a declarante fez teste de farmácia dia
2911212022 e também testou positivo; que os sintomas pioraram na madrugada
do dia 29/1212022 para o dia 30/12/2022, quando resolveu fazer a consurta
online e obteve a dispensa médica"

Contudo, o que de fato, ensejou a instauração do presente procedimento, foi o

anterior pedido de folga, feito pela sD SABRINA, ao Comando do 3o BpM, para que

pudesse viajar no dia 31 de dezembro de2022, as circunstâncias da apresentação de seu

atestado de COVID-l9 no dia 30 de dezembro de 2022, e sua viagem para Porto

Seguro/BA no dia 31 de dezembro de 2022.

Ainda em seu depoimento, é possível constatar que a SD SABRINA, ciente de estar

com COVID-I9, realizou viagem no dia 31 de dezernbro de 2022, nos seguintes termos:

"tinha compromisso marcado do dia 3 111212022 ao dia 05/01/2023, que seria
uma viagem já comprada com o namorado (SD SETTE); que em novembro de

"Brqsília - Patrimônio Cultural da Humanidade."
Endereço: sAN - Bloco A - Módulo D - DF-010 EPAA - Asa Norte/DF - cEp 70620-000
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2022 tentouobter dispensa junto ao Pl e ao comando no período da viagem;

que o comando n"g"uiäJp*sa por conta dos serviços que seriam necessários

no período em questão (ãno novo e posse presidencial); que resolveram

prosseguir "o* 
u uåftm'pois entendeiam que' como estavam de dispensa

médica e não poderiim mais comparecer a nenhum serviço da PMDF no

período em questão' decidiram viajâr para não perder o dinheiro investido na

viagem, tomando to¿* ot cuidados nLcessários em relação à COVID' como

uso de máscara e permanência em locais abeftos como praia"

Assim,aSDSABRINAembarcouemvoodacompanhiaLATAMnotrecho

Brasília-PortoSeguro,voo36I2,às08h20dodia3ldedezembrode2022.

Conforme histórico de voo expedido pela companhia aéreaLATAM (fls' 29' 30 e

31),aSDSABRINAteriacompradoaSpassagensparaPorloSeguronodia13de

setembro de2022,com previsão de ida dia 31 de dezembro de2022 e letolno dia 05 de

janeiro de2023.

Em novembro de 2022,a SD SABRINA teria feito pedido de folga informal ao

seu superior imediato, o CAP BARBONÁGLIA, conforme depreende-se de conversa

extraída do Print screen de tela do aplicativo whatsApp (fls' 09):

"Capitão, eu posso fìcar as duas setnanas sim porque eu só viajo no dia 31

mesmo."

Solicitou também, para que o CAP BARBONÁGLIA intermediasse junto a Seção

de Pessoal do 3" BPM, uma troca de serviço em favor de seu namorado' também Policial

Militar, o SD QPPMC VINICIUS DA CLTNHA SETTE, matrícula 735'62913 (fls' 09):

,,Ele pode trocar um serviço, do dia 02l0r (que ere já tinha gente pra trocar

"oro 
ô1"; só que o tenente indeferiu"'

conforme Requerimento sEI-GDF - PMDF/3"BPM/1^CIA, de 13 de outubro de

2022 (f1s.18), de fato, o sD SETTE teria feito requerimento de troca de serviço com sD

R.MARTINS, para folgar no dia 0210112023. com indeferimento pelo chefe da Seção de

Pessoal, nos seguintes termos (fls' i9):

"Convém indeferir, haja vista a campanha de 2023 ainda não estar pronta'

l;b;ã" que troca ¿""áruiço não isenta o policial de trabalhar na folga, caso

v

v

necessário.
))

"Brasília - Patrimônio CulturaL da Humanidade"'

Endereço: sAN - BtocoT'--¡ø¿auto D - DF-0t0 EPAA - Asa Norte/DF - CEP 70620-000
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Conhecendo os deveres da corporação no período em questão, a SD SABRINA

solicitou ainda ao cAP BARBONÁGLIA para que seu namorado, o sD SETTE, não

fosse escalado no dia 0l de janeilo de 2023 (dia da posse presidencial na capital federal),

conforme extrai-se de sua mensagem no aplicativo WhatsApp (fls. 09):

"Se o tenente autorizar uma troca de serviço do sette ejá ficar avisado pra não
escalar ele dia 0l tambérn.
Sem precisar de abono."

Posteriormente, a SD SABRINA concluiu sua solicitação nos seguintes termos (fls.

l0);

"Resumindo: EU vou substituir aPatricia na semana do réveillon por isso vou
viajar na semana seguinte.

Pedido: mandar mensagem pro tenente sthênio autorizar eu e sette a tirarmos
abono na primeira semana de janeiro.

Tenho que fazer o requerimento o quanto antes, senão pode chegar aquela
ordem do DoP que sempre chega perto dos grandes eventos dizendo que a
partir daquele documento não pode mais conceder férias e abonos em
determinado período."

Ou seja, jâ em novembro de 2022, fica nítido que a SD SABRINA tinha pleno

conhecimento de que o período em questão exige mobilização massiva de todo o efetivo

da PMDF, e que não seria possível viajar no dia 31 de dezembro de 2022.

Conforme Termo de Declaração do Chefe da Seção de Pessoal do 3" BPM (fls. 32),

com a f,rnalidade detrazer maiores esclarecimentos sobre os fatos em apuração, o 2o TEN

STHÊNIO afirmou que :

"QUE o CAP BARBONAGLIA o procurou na Seção de pessoal do 3"BpM
para falar sobre uma possível dispensa de serviço da SD SABRINA, já que a
SD SABRINA teria solicitado ao CAP BARBONAGLIA uma dispensa
informal do serviço a parlir do dia 3l de dezembro de 2022; que o CAp
perguntou ao declarante se era possível uma liberação da SD SABRINA no
período do ano novo pois ela queria viajar; que o declarante respondeu que não
havia a possibilidade de conceder tal dispensa por conta do emprego massivo
da tropa que seria feito pela PMDF no período em questão; que respondeu
também que a SD SABRINA não possuía mais nenhuma forma regulamentar
de afastarnento disponível (férias, abono, dispensa recompensa); que após o
declarante lesponder ao questionarnento do cAP BARBONAGLIA, este disse
que iria informar a decisão à SD SABRINA; que jamais foi procurado

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade."
Endereço: sAN - Bloco A - Módulo D - DF-01 0 EPAA - Asa Norte/DF - c\p 70620-000



ptri*Å IültlTA*

pessoalmente pela SD SABRINA para solicitação de folga no período em

questão; qu" u SO SnSRlNn já tinha. ciêniia de que não havia folga

ifuniåî%ï 
e"r;i; e"i' t'uuiu gozado seu último período de férias em

Também foi oficiado à seção de pessoal pafa que informasse sobre a existência de

eventuais requerimentos formais de folga regulamentar (férias, abono, dispensa

fecompensa, ressalva judicial), efetuados pelos Policiais Militares SD QPPMC

VINICIUS DA CLINHA SETTE, MAtTíCUIA N" 735'629/3 E SD QPPMC SABRINA

SANTOS ARAUJO GARCIA, Matrícula n" 736'12612'paruserem usufruídos no período

compreendidoentreosdias3ldedezembrode2022a06dejaneirode2023,

Emresposta,noDespacho-PMDF/3"BPM/SP,de01defevereirode2023(fls.

33),ochefedaSeçãodePessoalrelatouqLleaSDSABRINAeoSDSETTEnão

rearizararrtnenhum pedido formar de folga, nos seguintes termos:

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
pollcrÀ MILITAR Do DISTRITo F'EDERAL
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"Com os cordiais cumprimentos, em resposta.à solicitação sobre a.existência

de requerimento, rortui' uìu sÉVcoe àe folga regulamentar (férias' abono'

dispensa recompensa' *ttAã1"àiti"1¡991""1"s pelos Policiais Militares SD

QppMCVINtctus uÀ"êuÑHn sprrE. Marrícula n" 735.62913 esD

QPPMCSABRINASANTOSARAUJOGARCIA,MatTículano,736.|2612'
Dara serem usufruídos 

"ä 
p"rã¿" 

""mpreendido 
entre os dias 3l de dezembro

'de 
2022 a 06 de janeiro de 2023 '

Informo que o SD SD QPPMC VINICIUS DA CUNHA SETTE' Matrícula no

'735.62g13fe2 um pedidá àt i'otu de serviço em que ele sairia da escala no dia

02.Æ112023 e trabalharia no dia29ll2l2022'

t:¡:iiiì1li) lliír(irl¡1.

v

lnformo que a SD QPPMC SABRINA SANTOS ARAUJO GARCIA'

Matrícula n" 736.:n6ì2 não rez nenhum pedido dede folga regulamentar

(férias, abono, airp."," tt"ompensa' ressalvajudicial) durante o período de 3 1

à. ¿.r.rnU.o de2022 a 06 de janeiro de2023;'

ouseja,depreende-sedetodoocontextofáticoqueaSDSABRINAeoSDSETTE

comprafam passagens aéreas no dia 13 de setemb ro de 2022, com voo para Porto Seguro

na datade 31 de dezembro de 2022,sem que à época, nenhum dos dois tinham qualquer

previsão de folga regulament at parao período compreendido entre 31 de janeiro de 2022

a 05 dejaneiro de2023'

Plenamente ciente de que adatade 01 de janeiro de 2023 exigiria emprego massivo

de todo o efetivo da pMDF, a SD SABRINA solicitou folga ao seu superior, sem qualquer

\ÿ

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade "

Endereço: sAN - Bloco ¿"- uiauto D - DF-010 EPAA - Asa Norte/DF - cEP 70620-000
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previsão regulamentar, além do que, solicitou para que seu namorado, o SD SETTE, não

fosse escalado no dia 01 dejaneiro de2023.

Conforme ficou apurado, ainda em novembro de 2022, tal pedido fora indeferido.

Corroborando o que jâ en previsto, o Subcomandante-Geral da PMDF, o Sr. CEL

QOPM KLEPTER RosA GONCALVES, expediu a circular n.o 15012022

PMDF/GCG/CA.fO/SUBCG, de 0l de dezembro de2022 (fls. 07), proibindo a concessão

de todos os afastamentos regulamentares (Abono, Férias, Dispensa Recompensa etc.) no

período de 0l de janeiro de 2023 a 08 de janeiro de 2023, nos seguintes termos:

"Senhores
Chefes, Diretores, Comandantes e Ouvidor
Polícia Militar do Distrito Federal
Brasília-DF
Assunto: Afastanrentos em janeiro de 2023.
Senhores Chefes, Diretores, Comandantes e Ouvidor,

Ao tempo em que os cumprimento e considerando a Circular n." 14312022 -
PMDF/GCG/CAJO/SUBCG (100484118), bem como, a previsão de emprego
operacional durante a primeira semana do próxirno ano, DETERMINO a
Vossas Senhorias que todos os afastamentos previstos para o mês de
janeiro (Abono, Férias, Dispensa Recompensa, etc) tenham o seu início
somente a partir do dia 09 de janeiro de 2023.',

Desse modo, ainda que fosse concedida qualquer espécie de folga regulamentar a

SD SABRINA, no período de 0l de janeiro de 2023 a 05 de janeiro de 2023, esta

autorização seria expressamente revogada pela determinação prevista na Circular n.o

15012022 - PMDF/GCG/CA.fOISUBCG, de 01 de dezembro de2022.

Poftanto, em 01 de dezembro de 2022, a SD QPPMC SABRINA sANTos

ARAUJO GARCIA, Matrícula n" 736.12612 e o seu namorado, o SD QPPMC VINICIUS

DA CUNHA SETTE, Matrícula n" 735.62913, estavam plenamente cientes de que não

poderiam viajar no dia 3l de dezembro de 2022 e que não teriam direito a qualquer

espécie de folga perante a corporação.

Contudo, no dia 30 de dezembro de 2022 (sexta feira), a SD SABRINA apresentou

atestado médico com suspeita de COVID-19, com dispensa do trabalho por 05 dias (fls.

02, verso).

Ainda no dia 30 de dezembro de 2022, seu namorado, o SD SETTE, também

apresentou atestado médico com suspeita de COVID-19, com dispensa por 07 dias,

"Brasília - Patrintônio Cultural da Humanidqde."
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porém, acreditando estarem eximidos de seu compromisso perante a corporação

em deconência de afastamento médico, ambos embarcaram para Porto Seguro no dia 31

de dezemb ro de 2022" isto é, após reiterados pedidos de folga que foram sumariamente

negados, a sD SABRINA e o sD SETTE apresentaram atestado médico no dia 30 de

dezembro de2022e viajaram paraapra\anamanhã seguinte' o dia 31 de dezembro de

2022,

Munida de um teste de farmâcia, cujo resultado teria sido "positivo", a SD

'ABRINA 
realizou consulta médica por intermédio da plataforma virtual DOCPASS'

conforme seu atestado médico (fls' 02' verso)'

Diante de tal cenário, conclui-se que há indícios de possível cometimento de crime

pela SD SABRINA, em uma das seguintes hipóteses:

1) Possível crime de Falsidade Ideológica, capitulado no Art' 312 do código Penal

Militar, por inserir ou razer inserir, em documento particular' declaração falsa ou

diversa da que devia ser escdta, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação

ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante, desde que o fato atente

contra a administração ou o serviço militar' ou;

2)PossívelcrimedelnfraçãodeMedidasanitáriaPreventiva'previstonoArt'268

doCódigoPenal,porinfringirdeterminaçãodopoderpúblico,destinadaaimpedir

introdução ou pÏopagação de doença contagiosa'

Ora, se de fato, estava com COVID-I9' a SD SABRINA deveria manter-se em

isolamento domiciliar e estaria impedida de viajar' conforme depreende-se do Tópico

2.g.5.1 da Nota Técnica n' 1412022-CGGRIPE/DEIDT/SVS/MS', de 31 de outubro de

20221(fls. 35, verso), nos seguintes termos:

*2.g,5.1. OzuENTAÇOES PARA ISOLAMENTO DE CASOS DE COVID'

v

t9

I Nota Técnica n' 7412022-CGGRIPE/DEID'I/SVS/MS

h;p;;;;. gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/pub 
I

003003 5449-nt- l4-cggripe-atualizacoes-ve-covid- l9'pdf

, de 31 de outubro de 2022 disponível em

icacoes/notas -fecnicas 12022lse i-ms-
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o Os indivíduos com quadro de síndrome gripal (SG) leve com confirmação
para COVID-I9 pol qualquer um dos critérios (laboratorial ou clínico-
epidemiológico) ou que ainda não coletaram amostra biológica para
investigação etiológica devem :

o Iniciar o isolamento respiratório domiciliar imediatamente e este poderá
ser suspenso no 7o dia completo do início dos sintomas se estiver afebril
sem o uso de medicamentos antitérmicos há pelo menos 24 horas e com
remissão dos sintomas respiratórios, sema necessidade de realizar novo
teste de biologia molecular ou TR-Ag."

Se não estava com COVID-19, a SD SABRINA fez inserir declaração falsa em

documento particular com a finalidade de alterar a verdade sobre fato juridicamente

relevante, atentando contra a administração e o serviço militar, que, conduta dolosa que

configuraria o delito previsto no Art. 312 do Código Penal Militar, fato este que também

çarccteriza, em tese, a transgressão disciplinar prevista no item no 18. (Simular doença

para esquivar-se do cumprimento de qualquer dever militar), do Anexo I do RDEx,

aplicado na PMDF por força do Decreto GDF n.o 23.317, de25 de outubro de2002.

Além do possível crime de Falsidade ldeológica, há indícios de incidência no crime

de Recusa de obediência, previsto no Art. 163 do CPM, tendo em vista que a SD

SABRINA descumpriu ordem expressa de superior sobre assunto ou matéria de serviço,

relativamente a dever imposto em instrução.

Conforme a Circular n." 17712022 - PMDF/DSAP/GAB, de 27 de dezembro de

2022 (fls. 08), expedida pelo Subcomandante-Geral da PMDF, o Sr. CEL QOPM

KLEPTER ROSA GONCALVES, todas as licenças médicas iniciadas nos dias

3011212022,3111212022 e 0110112023 deveriam ser realizadas presencialmente no mesmo

dia da emissão da licença médica, nos seguintes termos:

"Senhores
CHEFES, DIRETORES E COMANDANTES
Polícia Militar do Distrito Federal
Brasília - DF

Assunto: orientação para homologação de licenças médicas nos dias
3 0 I 12/2022, 3 1 I 12 12022, 0 I I 0 I 12023 e 02/ 0 1 12023 .

Referência: Podaria PMDF n. 1 ,258, de 3 I de janeiro de 2022
Senhores Chefes, Diretoles e Comandantes,

Com os cordiais curnprirnentos, solicito a Vossas Senhorias que divulguem
amplamente aos respectivos efetivos que, nos termos do art. 16 da Portaria
PMDF n. I .258, de 31 de janeiro de2022, as homologações de todas as licenças

"Brasília - Patrimônio Cultur(tl da Humanidade."
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médicas iniciadas nos dias 3011212022' 3111212022 e 0110112023 neVenÂ'O

ser realizada, pr.r.n.iulüentt-"; Centro de Perícias e Saúde ocupacional -

CPSO, o qual fun.iona'ã para averbação' conforme detalhado no quadro

nrs:'ililÐ f liiiäiìÀl

abaixo.

abaixo.

A apresentação para a referida homologação deverá ocorrer no mesmo dia da

emissão da licença ,e¿i.á. ð.r" u ,..t"-riáu licença tenha s_ido concedida fora

dos horários abaixo previstos, a apresentação.do poricial_ militar no cPSo

deverá ocorrer no pro*iÁïïiu L Áo.ãrio de funcionamento descritos no quadro

No mesmo dia da averbação / homologação da licença médica' o policial

militar deverá entregar pessoalmente a Carteira de Saúde em sua respectiva

UPM, que deverá adotar as medidas necessárias para remanejamento de

efetivo, visando reduzir ao máximo possível o impacto operacional decorrente

da dispensa médica, além dos demais mandamentos da Portaria PMDF 1'258'

Amedidaacimanãoseaplicaparaoscasosdebaixa(internação)hospitalar'
ocasião em que d*;;ir"g,"do o previsto na citada Portaria PMDF 1.258.

Por fim, relembro que independente-{a¡ ações acima é obrigação do policial

,"iiiiá, ïnro.n.'ar de ìmediatå à ,ru upM da impossibiridade de comparecer ao

serviço para o qual está escalado.''

Única exceção prevista na circular n." 17712022 - PMDF/DSAP/GAB' de 21 de

dezembro de 2022, selia a hipótese de baixa (internação) hospitalar' ocasião em que

deveria ser seguido o previsto na citada Portaria PMDF 1'258'

E conforme de Print Screen de tela do aplicativo whatsApp (fls' 17)' extraído do

aparelho funcional do Adjunto do 3o BPM, fora determinado à SD SABRINA, às

2lh43mindo dia 30 de dezembro de 2022,para que ela cumprisse a determinação imposta

na circular n.. 17712022, ordenando que a Policial se apresentasse na junta médica no dia

31 de dezembro de2022,com a finalidade de homologar seu atestado médico'

Paracorroborar,extrai.sedoTermodeDeclaraçãodo2"TENQOPMFERNANDO

HENRIQUE DUBINEVICS FILGUE,IRAS (fls. 14), as seguintes informações:

..Quenodia30dedezembrode2022estavadeoficialdedia,CPIJ23,quando

recebeu ¿o z. rBN iitrÀnio a circula r n' t1'712022- PMDF/DSAP/GAB de 27

de dezembro de 2022 com a orientação para a homologação de licenças

médicas nos dias ZU:Z/ZOZZ, 3ý1212022 L OttOttZOZZ para os policiais de

atestado médico; ó;;;;;;;"gem foiencaminhada a SD QPPMC Sabrina

pelo celular ao A-i¡unto no ,inr",o, da cir.cular no dia 3011212022 para

observação ¿u, 
'=ïo*tndações 

descritas na referida circular' onde

determinava que a referida hórnologação deveria ocorrer no mesmo dia da

'v

v
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emissão da licença médica. Caso a referida licença tenha sido concedida fora
dos horários previstos, a apresentação do policial militar no CPSO deveria
ocorrer no próximo dia e horário de funcionamento."

Contudo, o que verificou-se na prtrtic,a, foi o embarque da SD SABRINA rumo a

Porto Seguro na manhã do dia 31 de dezembro de 2022, caracterizando grave

insubordinação perante ordem superior.

Além de eventual crime de Recusa de Obediência, hâ indícios de violação dos

preceitos éticos que norteiam a corporação, conforme preceitua o item n" 17. (Deixar de

cumprir ou alterar, sem justo motivo, as determinações constantes da missão recebida,

ou qualquer outra determinação escrita ou verbal), do Anexo I do RDEx, aplicado na

PMDF por força do Decreto GDF n.o 23.3I7, de25 de outubro de2002.

Outro fato que merece análise, é a apresentação de um segundo atestado médico,

feito pela SD SABRINA no dia 04 de janeiro de2023 (fls.27).

O primeiro atestado apresentado pela SD SABRINA foi no dia 30 de dezembro de

2022, com 05 dias de dispensa do serviço, cujo término foi em 03 de janeiro de 2023

(terça feira).

E como foi escalada no Serviço Ordinário do dia 04 de janeiro de 2023 (quarta

feira), das 07h às l9h (fl. l5), a SD SABRINA deveria apresentar-se na sede do 3" BPM

às 07h do dia 04 de janeiro de2023, com a finalidade de assumir o serviço.

Porém, por ainda estar em Porto Seguro no dia 04 de janeiro de2023, houve a

necessidade de realizar nova consulta online para obter mais 02 dias de afastamento,

tendo em vista que voltariapara Brasília apenas no dia 05 de janeiro de2023 (quinta

feira).

Quando se analisa a mensagem encaminhada ao telefone funcional Adjunto do 3o

BPM, às 06h40min do dia 04 de janeiro de2023, informação extraida do Print Screen de

tela do aplicativo V/hatsApp (fls. 17), verifica-se que a SD SABRINA informou o

seguinte:

"Bom dia. SD SABRINA aqui. Estou na escala hoje, mas a médica me passou
nais2 dias para completar os 7 dias por causa da COVID."

"Brasília - Património Cultural da Humønidade."
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Assim, fica nítida afaltade verdade por parte da SD SABRINA' pois conforme se

extrai de sua segunda dispensa médica (f!s' 27),o atestado teria sido emitido somente às

17:51:38, do dia 04 de janeiro de2023'

ouseja,aindaemPortoSeguro,às06h40mindodia04dejaneirode2023,aSD

SABRINA mandou mensagem dizendo que a médica teria concedido mais 02 dias de

dispensa médica, porém, o atestado teria sido emitido somente às 17:51:38 do dia 04 de

janeiro de 2023,quase 12 horas após a mensagem enviada ao telefone funcional do

Adjunto do 3'BPM.

conclui-se, a princípio, que a sD SABRINA teria prestado declaração falsa para

justificar a sua ausência no serviço ordinário do dia 04 de janeito de2023' o que em tese'

configura a transgressão disciplinar prevista no item 01 (Fattar à verdade ou omitir

deliberadamente informações que possam conduzir à apuração de uma transgressão

disciplinar), do Anexo I do RDEx, aplicado na PMDF por força clo Decreto GDF n'"

23.3I7 , de 25 de outubro de 2002'

Nesta esteira, verifica-se também que há indícios de que a policial investigada já

estava ciente de sua escala no dia 04 de janeiro de 2023' conforme se verifica nas

mensagensencaminhadaviaaplicativoWhatsappdaSeçãodePessoaldo3oBPM,às

16h31min do dia 03 de janeiro de2023 (fl. 16), porém informou o não comparecimento

ao serviço do dia 04 de janeiro de 2023,apenas 20 minutos antes do horário de início'

Talfatodescritoacimademonstraindíciodatransgressãoclisciplinarprevistano

número 25 (Deixar de participar em tempo, à autoricJade itttediatamenle superior' a

impossibilidade de comparecer à OM ou a qualquer ato tle serviço para o qual tenha

sido escalado ou a que deva assistir), doAnexo I do RDEx, aplicado na PMDF por força

do Decreto GDF n.o 23'317, de25 de outubro de2002'

outra circunstância que mefece atenção é a urgência cle retorno a Brasília por parte

da SD SABRINA.

conformejáapurado,asDSABRINAretornariadePortoSeguroapenasnodia

05 de janeiro de2023 (quinta feira), porém, conforme Reporte de voo expedido pela

companhia aérea LATAM (fls. 30), a sD SABRINA teria clispendido o valor de R$

2,856,63para voltar a Brasília no dia 04 de janeiro de2023, no Voo 3613, Ticket n"

957219'7655410, emitido no dia 0410112023'

v
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Ainda na análise da cadeia de eventos, foi determinado via Ofício N" 33/2023 -

PMDF/3"BPM/SP/SSJD, de 26 de janeiro de 2023 (fls. 22), que a SD SABRINA

apresentasse o Exame Laboratorial realizado no dia 04 de janeiro de2023.

Ao apresentar o exame, consta-se que a SD SABRINA teriarealizado teste rápido

no Laboratório SABIN, tendo em vista que o método empregado teria sido o VtÉtOlO

DE IMUNOCROMATOGRAFIA (fls. 23), isto é, não teria rcalizado o Teste Molecular

RT-PCR, que permanece sendo o teste padrão de referênciaparadiagnóstico de pacientes

sintomáticos na fase aguda dos sintomas da COVID-I9.

E conforme resultado do teste rápido, constata-se que o resultado foi NAO

DETECTADO para COVID-19 (fls. 23).

Assim, é imprescindível maiores investigações sobres as circunstâncias relativas à

apresentação de atestado médico pela SD SABRINA no dia 30 de dezembro de 2022,

bem como esclarecer as circunstâncias de sua viagem para Porto Seguro, realizadano dia

3l de dezembro de 2022.

Ademais, verifica-se indícios de falta grave praticada na agão da investigada,

consubstanciada na possível entrega de dispensa médica com o prévio intuito de se

ausentar do serviço paraviajar com o namorado, posto que houve pedido anterior de folga

no período em questão.

Conforme noticiado no site de notícia UOL, em 15 de março de 20222, uma

policial militar do Rio de Janeiro foi expulsa em deconência de cometimento de

transgressão disciplinar de natureza grave, por participar de eventos e frequentar

academia para prëttica intensa de exercícios físicos, enquanto usufruía de licença médica

paratratamento de saúde, nos seguintes termos:

"A Polícia Militar do Rio de Janeiro expulsou da corporação a cabo Andressa
Christine Medeiros dos Santos, 33, no sábado (12). Ela era lotada na CPP
(Coordenadoria de Polícia Pacifìcadora) e foi denunciada por conduta
classificada como "transgressão disciplinar de natureza grave".
A militar foi acusada de participar de eventos e frequentar academia para
prática intensa de exercícios físicos enquanto usufruía de licença médica para
tratamento de saúde. A cabo foi afastada das atividades da corporação no dia
27 de julho de 2018 quando foi vítima de ferimento provocado por arma de
fogo. Andressa teve o pé esquerdo atingido. O documento destaca que o
ferimento não foi considerado um ato de serviço e não dá detalhes sobre as

2 Disponível em: https://noticias,uol.com.brlcotidiano/ultirnas-noticiasl2022l03l15lpm-e-expulsa-apos-
apresentar-atestado-e-ser-fl agrada-em-tre inos-e-festas. htm

"Brasília - Patrimônio Cultural da Hunanidade."
Endereço: SAN - Bloco A - Módulo D - DF-01 0 EPAA - Asa Norte/DF - CEP 70620-000



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
polÍcrn MILITAR Do DISTRITo F'BDERAL

r CONNNNDO DE POLICIMENTO REGIONAL-r'nnr¿.ln¡.o un polÍclA MILITAR
rod*nm¡ums

f¡:ìir11ï rfiläíìnl

Deve-se destacar que a conduta descrita caractetiza-se como hipótese de grave

violação de confiança nas relações de trabalhistas, sendo possível encontlar precedentes

oriundos da Justiça do Trabalho no sentido de que tal situação configura justa causa para

demissão, nos casos em que o funcionário viaja no período em que deveria estar em

repouso por disPensa médica'

Senão vejamos:

..RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO / JUSTA CAUSA /

FALTA GRAVE. O Regional assentou que o fato de o autor se ausentar

do trabalho mediante iestado médico e viajar nesse mesmo dia para

comemoração.o*î'"rpãsa de aniversário de casamento configurou falta

grave. Acrescentou que a conduta^teve^gravidaai o 
11ft¡i^e¡te^para 

tornar

desnecessária u gruJuçáo da pena. (ROT-1000426-65.2021,5.02.0070 - Turma

5 Acórdão _ I)afaìË urrinäturu, lrcqtzoz2 Relaror(a): ANA CRISTINA

LOBO PETINATI, Ótgão¡'fguaor: 5n Turlra - 5n Turma - Cadeira 3 )"3

Abaixo destacamos um precedente no qual foi mantida a demissão por justa causa

de empregada que, após dispensa médica por suspeita de coVID-19, decidiu viapr a

lazer durante período de afastamento do trabalho:

"JUSTA CAUSA' MANUTENÇÃO' INTERRUPÇÃO Do CONTRATO

DE TRABALHO PARA óSSNNVÂNCh DE QUARENTENA

DETERMININ¡. PON AUTORTDADE SANITÁRIA COMO MEIO DE

EVTTAR n pnóptcAçÃo Do coRoNAViRUS SARS-COV-2 EM

ñnz¡o DA sus¡Etrn ón coNTAMINAÇÃo DA TRA-BALHADoRA

(ART.3" DA LEi N" 13.97912020)' DESCUMPRIMENTo DA MEDIDA

QUE AUTORIZAVA O AFAS'IAMENTO LABORAL' As medidas

quarentenária, nao ì"n.t",r, a necessidade de afastamento por incapacidade

laborativa, mas uma rnedida de contenção epidemio.lógica de doença

infectocontagioru,l.n¿o como núcleo centrai a separação de pessoas suspeitas

de contaminaçao, o que justifica a sua consideração como hipótese de

interrupção do 
"ont,uto 

de irabalho por express.a previsão legal (art' 3]:^1?I!!:

$$ i";j", da Lei no 13.97912020). A conduta da autora, consistente em vraJar

a|azerquandodainterrLrpçãodocontratodetrabalho,períododtrranteoqual
deveria ter restado .r q*i.nt.n a etn razáo da suspeita de contaminação pelo

coronavírus senÁ-ó"v-2, afronta diretamente a determinação de autoridade

públicaquerespaldavaconsiderar.oseuafastamentocomojustificado,
resultando no o.J*rprimento de obrigações contratuais, já que o contrato de

trabalho e sinatagmatico, o que refletã a ideia de deveres mútuos, dentre os

quais a prestaçai át 
'á'uiço', 

salvo nas hipóteses de suspensão ou de

interrupção, e o p.in"ipul d;les' A desconformidade entre' de um lado' o

circunstâncias do disparo. A militar foi afastada das funções para recuperar-se

da lesão, na ocasião'"

usta-causa-de-

,v

3 Disponível em: https://ww2.tr12 jus.br/noticias/noticias/noticia/justica-mantem-j

empregado-que-apresentou-atestado-e-foi-a-praia
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respeito e a observância, pelo empregador, das determinações das autoridades
públicas, e, de outro, a conduta obreira transgressora das mesmas diretrizes
impofta reconhecer que o liame de confiança estabelecido entre as paftes restou
substancialmente atingido, autorizando a justa causa. (PROCESSO n"
0000786-02.2020.5.12.0061 (AIRO) Acórdão - Data de assinatura:
2010712021. Relator(a):QUEZIA DE ARAUJO DUARTE NIEVES
GONZALEZ. Órgão julgador
Duaft e Nieves G onzalez)4"

3u Càmara - Gab. Des.a. Quézia de Araújo

Na jurisprudência do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios,

encontra-se precedente de utilizaçáo de atestado médico falso para fins de abono de faltas

junto à Administração Militar:

"APELAÇAO CRIMINAL 200901100210694PR. PENAL MILITAR.
USO DE DOCUMENTO FALSO. APRESENTAÇÃO DE ATESTADO
MÉDrco FALSo. sENTENÇA coNDENATÓnl¡,. RECURSo DA
DEFESA. ABSOLVIçÃO. rtrpOSSrBrLrDADE. DEMONSTRAÇÃO
DO DOLO DA AGENTE. CONSUMAÇÃO DO DELITO DE USO DE
DOCUMENTO FALSO. CRIME FORMAL. DESNECESSIDADE DE
RESULTADO NATURALÍSTICO. RECURSO CONHECIDO E NÃO
PROVIDO. L A utilização de atestado médico falso para fins de abono de
faltas junto à Administração Militar caracteriza o crime de uso de documento
falso, previsto no ar-tigo 315, clc o aftigo 312, ambos do Código Penal Militar.
E, demonstrado o dolo da agente consistente na consciência da falsidade do
documento, uma vez que a própria ré afirma que não foi atendida pelo médico
signatário do atestado, mas por pessoa diversa, que não soube identificar.2. O
crime de uso de documento falso é delito formal, que se consuma com a mera
apresentação do falso, independentemente de resultado naturalístico. Ademais,
na espécie, o atestado médico apresentado pela recorrente chegou a ser
homologado pelo médico responsável. Entretanto, este foi advertido por um
terceiro acelca da veracidade do documento. 3. Recurso conhecido e não
provido para manter a condenação da recorrente nas sanções do aftigo 315, clc
o artigo 3 12, ambos do Código Penal Militar, à pena de 1 (um) ano de reclusão,
no legirne inicial aberto, aplicado o benefício da suspensão condicional da
pena. Acordam os Senhores Desembargadores da 2u Turma Criminal do
Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, ROBERVAL
CASEMIRO BELINATI - REIAtOT, SILVÂNIO BARBOSA DOS SANTOS -
Revisor, JoÃo TIMOTEO DE OLIVEIRA - Vogal, sob a Presidência do
Senhor Desembargador SILVÂNIO BARBOSA DOS SANTOS, em proferir
a seguinte decisão: NEGAR PROVIMENTO. UNANIME, de acordo com a

ata do julgamento e notas taquigráficas. Brasília (DF), 8 de março de 2012;'

"APELAÇÃO CRIMINAL20060l I125172-2. PENAL MILITAR. USO
DE DOCUMENTO FALSO. ATESTADO MÉDICO. FALTA AO
SERVIÇO. PROVAS DA AUTORIA E MATERIALIDADE. PLEITO
ABSOLUTÓRIO. NÃO ACOLHIMENTO. RECURSO IMPROVIDO. O

militar que apresenta atestado médico falso à corporação, a fim de justificar a

ausência ao serviço, colnete o crime do alt. 3 15, c/c o art..3l2 do Código Penal

aDisponível em: https://portal.trtl2jus.br/noticias/empregada-que-viajou-lazer-durante-quarentena-tem-
j usta-causa-confi rrnada
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Militar. Acordam os Desembargadores da Primeira Turma Criminal do

TribunaldeJustiçadoDistritoFederaleTerritóriosRoMAoC.oI,rVEIRA
- Relator, MARIO MACHADO - Revisor e GEORGE LOPES LEITE -
Vogal, sob a presiãência do segnndo, em NEGAR PROVIMENTO' À

UNANIMIDADE, d; acordo com-a ata do julgarnento e notas taquigráfìcas.

Brasília (DF), I de junho de2072;'

Dessa forma, mostra-Se necessária a apuração dos fatos descritos acima' tendo em

vista os indícios de possível crime de Falsidade ldeológica, capitulado no Att' 312 do

Código Penal Militar, Recusa de Obediência, previsto no Afi' 163 do Código Penal

Militar e ainda, possível crime de Infração de Medida sanitária Preventiva, previsto no

Art.268 do Código Penal.

Se a investigada fez inserir declaração falsa em documento particular com a

finalidade de alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante, atentando contra a

administração e o serviço militar, este fato também catacleriz'a' em tese' a transgressão

disciplinar prevista no item no 18. (Simular doença para esquivar-se do cumprimento de

qualquer dever militar),do Anexo I do RDEx, aplicado na PMDF por força do Decreto

GDF n.o 23,317,de 25 de outubro de2002'

Por fim, além de eventual crime de Recusa de obediência,hâindícios de violação

dos preceitos éticos que norteiam a corporação, conforme preceitua o item n" 17 ' (Deixar

de cumprir ou alterar, sem justo motivo, as determinações con'stantes da missão recebida'

ou qualquer outra determinação escrita ou verbal), do Anexo I do RDEx, aplicado na

PMDF por força do Decreto GDF n.o 23,3|7, de 25 de outubro de2002.

Assim, devem ser consideradas as circunstâncias agravantes previstas no Art. 20

do Regulamento Disciplinar do Exército (R-4), aplicado na PMDF por força do Decreto

GDF n.o 23.311, de25 de outubro de2002:

Art. 20. São circunstâncias agravantes:

ll - a prática simultânea ou conexão de duas ou mais transgressões;

IV - o conluio de duas ou mais pessoas;

Vl - ter Praticado a transgt'essão:

c) com premeditação;

Nestes termos, os fatos apurados e indícios verificados neste Procedimento de

Investigação Preliminar levam à conclusão de que há causa para instauração de

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humqnidade "
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procedimento disciplinaT paru apuração de transgressão, bem como abefiura de inquérito

por conta de indícios de cometimento de cl'ime no caso em questão.

Destaca-se que os atos praticados pelo SD SETTE são objetos de apuração

preliminar no Procedimento de Investigação Preliminar no 2023 .0003.01 .0004.

III - CONCLUSÃO

De tudo exposto, conclui-se que há necessidade de apuração dos fatos relativos à

apresentação de atestado médico no dia 30 de dezembro de 2022pela Policial Militar SD

QPPMC SABRINA SANTOS ARAUJO GARCIA, matrícula 736.12612,e a subsequente

viagem com o namorado para Porto Seguro/BA, nos termos do Art. 9o da Portaria PMDF

n" 784, de 22 de junho de 2012, tendo em vista ser possível verificar indícios de condutas

contrárias à disciplina exigida pelo contexto militar e indícios de autoria e materialidade

de crime.

Neste sentido, manifesta-se este encarregado pela INSTAURAÇAO de processo

disciplinar e inquérito, restituindo o presente procedimento à autoridade instauradoraparu

decisão e solução.

Brasília/DF, em 01 de fevereiro de2023.

Ø
MARCELO MENDES LIMA DE OLIVEIRA - 2" TEN QOPM

Encarregado do PIP

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade."
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PROCEDIMENTO DB INVESUC¡.ÇÃo PRELIMINAR N" 2023.0003.01.0003

D PES COMANDANTEDoACHo
ESP CHA COMANDANTEDO SUBoD

euANTo À onctsÃo Do SUBCoMANDANTE:

( ) De acordo com o Subcomandante

ff Discordo do Subcomandante

QUANTO À SOt UÇÃO DO PIp, CONVÉVÍ:

þromba," Lfu,z 5i14^*;
( )Arquivar

Outras

QUANTO AO RELATÓruO DO ENCARREGADO

(lD"acordo com o encarregado

( ) Discordo do encarregado

Outras medidas

-4¿ -,-/LA-
c&

P/l¿

T

fevereiro de2023Brasília-DF, em

do 3o BPM
URY - TC QOPM

Brasília-DF, em /ê de fçvereiro de 2023

Subcomandante do 3o BPM
- MAJ QOPM

" Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
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pRocEDIMENTo DE II{vESTIGAÇÃ.o pnnLIMIr{AR N" 2023.0003.01.0003

soLUÇAO

O Comandante do TERCEIRO gefeLHÂ.O DE pOLÍCn MILITAR, no uso de suas

atribuições legais, em observância ao disposto nos Artigos 9o e 10o, inciso I da portaria PMDF n"

784, de 22 de junho de 2072, e considerando as investigações procedidas por meio do presente

procedimento, que teve como encarregado o 2o TEN QOPM MARCELO MENDES LIMA DE

OLIVEIRA, matrícula n" 734.86615, delegando-lhe as atribuições policiais militares que lhe

competem, a fim de apurar os fatos narrados na Parte SEI-GDF - PMDF/3"BPM/SP, de 04 de

janeiro de 2023, constantes do Processo SEI-GDF n' 00054-0000237312023-21, para apurar os

fatos e as circunstâncias relativas a apresentação de atestado médico pela Policial Militar SD

QPPMC SABRINA SANTOS ARAUJO GARCIA, matrícula 736.12612, rLma vez que a mesma

teria solicitado folga para viajar no réveillon de 2022 para 2023, com indeferimento pelo comando

da unidade, e consequentemente teria apresentado atestado médico de suspeita/confirmação de

COVID, CID: U071 com necessidade de afastamento laboral por 05 dias, contados do dia 30 de

dezembro de2022.

RESOLVE:

Concordar com a conclusão a que chegou o Encarregado;
REMETER o presente Procedimento de Investigação Preliminar ao

Departamento de Controle e Coneição - DCC/PMDF, para instauração de

Inquérito Policial Militar e Sindicância;
Informar ao Departamento de Controle e Correição, através de lançamento do

Sistema de Gestão Correcional (SGC), conforme Portaria PMDF no 111112020;

Publicar a presente Solução em BI;
. Remetam-se os autos.

Brasília-DF , em 14 de fevereiro de 2023

- TC QOPM
PM

i.
2.

J

4

5

NAFÊZ
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